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187 Eine weiterhin rOcklaufige Beschaftigtenzahl ist an den Er­
gebnissen der Statistik Ober die sozialversicherungspflichtigen 
Arbeitnehmer zum 30. Juni 1996 abzulesen. Die vorliegende 
Untersuchung gliedert die Beschaftigten nach verschiedenen 
Merkmalen und zeigt eine zeitliche Entwicklung auf. 

197 lm Jahre 1996 wurden 1,1 Mrd. DM in den Bau von Sozial­
wohnungen investiert. Rund ein FOnftel der Mittel stammt aus 
offentlichen Haushalten. Noch wurden mehr Miet- als Eigen­
tomerwohnungen gefordert, aber auch im Sozialbau geht der 
Trend eindeutig in Richtung Eigentum. 

208 Jeweils ausgehend von der historischen Entwicklung wird die 
Neukonzeption der Laufenden Wirtschaftsrechnungen und das 
veranderte methodische Konzept der Einkommens- und Ver­
brauchsstichprobe beschrieben. 

65 • Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

71 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 



lm Jahr 1996 erneuter Beschaftigungsruckgang 

Am 30. Juni 1996 wurden knapp 1,165 Mill. Arbeit­
nehmerinnen und Arbeitnehmer gezahlt, die an einem 
Arbeitsplatz in Rheinland- Pfalz einer sozialversiche­
rungspflichtigen Beschaftigung nachgingen. Das waren 
fast 1 0 900 oder 0,9 % weniger als zum gleichen Zeit­
punkt 1995. lm Vergleich mit 1986, dem Anfang der 
zuruckliegenden Wachstumsperiode, lag die Arbeit­
nehmerzahl aber noch urn 7 4 300 oder 6,8 % hbher. 

Von den Arbeitnehmern zum Berichtszeitpunkt zahl­
ten nicht ganz 549 000 zu den Arbeitern und Ober 
615 700 zu den Angestellten . Dam it hat sich das Zahlen­
verM.Itnis weiter zugunsten der Angestellten verscho­
ben. Die Angestelltenquote stieg auf 52,9 %. Gegenuber 
1995 hat die Zahl der Arbeiter um 15 800 oder 2,8 % 
abgenommen. Gleichzeitig ist die Angestelltenzahl um 
4 900 oder 0,8 % gestiegen. Zieht man das Jahr 1991, in 
dem die Zahl der Arbeiter ihren hbchsten Juniwert seit 
Beginn der achtziger Jahre erreichte, zum Vergleich 
heran, fallt der Ruckgang bei den Arbeitern mit Ober 
69 900 Beschaftigten noch weit Mher aus. Das bedeu­
tet, daB in den letzten fi.inf Jahren etwa jeder neunte 
Arbeitsplatz der als Arbeiter beschaftigten Personen 
weggefallen ist. lm gleichen Zeitraum kamen nur 36 800 
Beschaftigungsverhaltnisse tor Angestellte hinzu, eine 
Zunahme um 6,4 %. Diese Entwicklung spiegelt sich 
auch im produzierenden Gewerbe, in dem es weit mehr 
Arbeiter als Angestellte gibt, wider. In diesem Wirt­
schaftsbereich gingen 1996 noch rund 493 200 Arbeit­
nehmerinnen und Arbeitnehmer einer Beschaftigung 
nach. Das waren 42,3 % aller Beschaftigten. Zieht man 
das Jahr 1991 , das mit knapp 566 900 Beschaftigten im 
produzierenden Gewerbe den Hochstwert der zuruck­
liegenden zehn Jahre aufwies, zum Vergleich heran, 
wird der Arbeitsplatzverlust dieses Bereichs in den letz­
ten fOnt Jahren noch deutlicher sichtbar. Mehr als 
73 600 Arbeitsplatze gingen seit damals verloren, ein 
Ruckgang urn 13 %. 

Der seit vielen Jahren am starksten wachsende Wirt­
schaftsbereich sind die unter dem Beg riff Dienstleistun­
gen zusammengefaBten Wirtschaftszweige. Hier gingen 
Ende Juni des Berichtsjahres 452 800 Menschen einer 
sozialversicherungspflichtigen Tatigkeit nach. Gegen­
Ober dem Vergleichszeitpunkt des Vorjahres hat dieser 
Bereich urn 1,3% zugenommen, wahrend die Gesamt­
zahl der Beschaftigten urn 0,9 % abgenommen hat. lm 
Vergleich mit 1986 ist die Zahl der Arbeitnehmerinnen 
und Arbeitnehmer im Bereich der Dienstleistungen um 
23,9 % gestiegen, so daB dort heute rund 87 300 mehr 
Menschen eine Beschaftigung finden als vor zehn Jah­
ren. Der Anteil an der Gesamtbeschaftigung belief sich 
1996 auf 38,9 %, ein Jahr davor waren es 38 %. Vor 
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zehn Jahren entfielen auf den Dienstleistungsbereich 
erst 33,5% aller sozialversicherungspflichtigen Be­
scMftigungsverhaltnisse. ko 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 187. 

3 855 Wohnungen offentlich gefordert 

Zusatzlich 1167 Sozialwohnungen durch Sander­
programme subventioniert 

lm Jahre 1996 wurden in Neubauten 3 64 7 Wohnun­
gen offentlich gefordert, das sind rund 33% weniger als 
im Vorjahr (5457). Wahrend die Anzahl der mit 6ffentli­
chen Mitteln subventionierten Wohnungen im 1. F6rde­
rungsweg mit 728 ( Vorjahr 718 ) nahezu konstant blieb, 
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war im 2. F6rderungsweg ( EigentumsmaBnahmen) mit 
1 076 Wohnungen ein Zuwachs von 8 % gegenuber 
1995 ( 996) zu verzeichnen. 

Der GesamtrOckgang an offentlich geforderten Woh­
nungen ist ausschlieBiich auf die geringere F6rdertatig­
keit im 3. F6rderungsweg ( Bau von Mietwohnungen ) 
zuruckzufuhren. lm Jahre 1996 wurden 1 843 Einheiten 
gef6rdert, gut 50 % weniger als 1995. Durch den Ankauf 
von 208 vorhandenen Wohnungen errechnet sich fi.ir 
1996 ein Ergebnis von 3 855 gef6rderten Wohnein­
heiten. 

Die Finanzierungskosten der Sozialwohnungen bezif­
fern sich auf knapp 1,1 Mrd. DM. Rund 188 Mill. DM 
stammen a us 6ffentlichen Haushalten ( 18 % }, rund 
543 Mill. DM vom Kapitalmarkt (51 % ), und 335 Mill. DM 
waren sonstige Mittel (31 %), darunter vorwiegend 
Eigenleistungen der Bauherren (313 Miii. DM). 

lm Rahmen von Sonderprogrammen bewilligte die 
Landestreuhandstelle Mainz- Ressort der Landesbank 
Rheinland-Pfalz - zusatzlich 1 167 Wohnungen. Diese 
F6rderung bezog sich auf den Erwerb von Belegungs­
bindungen ( 7 43 Wohnungen ), das Konversionspro­
gramm ( 420) und auf sonstige 6ffentlich gef6rderte 
Wohnungen ( 4 ). hes 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 197. 

Sozialhilfe durch Pflegeversicherung entlastet 

lm Jahre 1996 wurden in Rheinland-Pfalz 2,28 Mrd. 
DM fi.ir Sozialhilfe (ohne Leistungen fi.ir Asylbewerber) 
ausgegeben. Das sind fast 14 Mill. DM oder 0,6 % weni­
ger als im vorangegangenen Jahr. 

Mit 605 Mill. DM entfielen 90 Mill. DM weniger auf die 
Hilfe zur Pflege. Dieser Ruckgang um 13 % ist im 
wesentl ichen auf die Entlastung durch die zweite Stufe 
der Pflegeversicherung seit Mitte 1996 zuruckzufi.ihren. 
Die anderen Arten der Hilfe in besonderen Lebenslagen 
hatten dagegen durchweg Steigerungen zu verzeich­
nen. So stiegen die Eingliederungshilfe fi.ir Behinderte 
um 9 % auf nunmehr 729 Mill. DM, die Krankenhilfe um 
gut 6 % auf 79 Mill. DM sowie die sonstigen Hilfen um 
fast 5 % auf 29 Mill. DM. Mit 1 ,44 Mrd. DM wurden fur 
aile Hilfen in besonderen Lebenslagen zusammen 
22 Mill. DM weniger als im Jahre 1995 aufgebracht. 

Dagegen hat sich der Aufwand fur die laufende Hilfe 
zum Lebensunterhalt weiter erh6ht, und zwar um 8 Mill. 
DM oder knapp 1 Ofo. Mit 839 Mill. DM entfallen auf diese 
Hilfeart knapp 37 % der gesamten Sozialhilfeausgaben 
im Jahre 1996. hi 

Mehr Verkehrstote im ersten Halbjahr 1997 

Nach Ergebnissen der StraBenverkehrsunfallstatistik 
gab es im ersten Halbjahr 1997 in Rheinland-Pfalz 
55 543 polizeilich registrierte Verkehrsunfalle. Bei 
47 210 Unfallen entstand Sachschaden, bei 8 333 
Personenschaden. lnsgesamt verungluckten 11 454 
Verkehrsteilnehmer, davon 179 tbdlich, 2 767 wurden 
schwer und 8 508 Ieicht verletzt. 

Die Zahl der Unfalle mit Personenschaden lag um 
0,8 % uber dem Ergebnis des entsprechenden Vorjah­
reszeitraums. Die Zahl der Schwerverletzten ging um 
1,5 % zuruck, die der Leichtverletzten stieg dagegen um 
4 % und die der Get6teten sogar um 16 %. Unter den 
Getoteten befanden sich 113 ( + 13) Fahrer und Mit­
fahrer von Personenkraftwagen, 30 ( + 1 ) Benutzer 
von motorisierten Zweiradern, 11 ( + 2 ) Radfahrer und 
21 ( + 10) FuBganger. schm 

in Rheinland-Pfalz 
im 1. Halbjahr 1997 

Unfillle 1996 1997 
Verll.n-
derung 

VerungiOckte 
Anzahl % 

Unfll.lle 54 072 55 543 2,7 
mit Personenschaden 8 269 8333 0 ,8 
mit GetOteten 145 168 15,9 

darunter auf Autobahnen 22 20 - 9 ,1 

mit Sachschaden 45 803 47 210 3,1 

VerungiOckte insgesamt 11 145 11 454 2,8 
GetOtete 155 179 15,5 

darunter auf Autobahnen 26 21 -19,2 
Schwerverletzte 2 809 2 767 -1,5 
Le1chtverletzte 8 181 8508 4,0 

Hohe Ertragsverluste im Obstbau 

Frost und die kalte Fruhjahrswitterung haben in 
Rheinland-Pfalz bei allen Obstarten den Bluteverlauf 
und damit den Fruchtansatz so beeintrachtigt, daB die 
Baume je nach Obstart zwischen 30 und 60 % weniger 
tragen als im Durchschnitt der letzten sechs Jahre. Bei 
den schon geernteten SuB- und Sauerkirschen lagen 
die Baumertra.ge im Marktobstbau lediglich bei rund 9 
bzw. 10 kg. Die Verluste waren dam it bei SuBkirschen 
noch gr6Ber als bei Sauerkirschen. Pflaumen und Zwet­
schen werden im Durchschnitt rund 1 0 kg je Baum und 
damit im Vergleich zum Sechsjahresdurchschnitt fast 
50 % weniger bringen. 

Bei Apfeln beurteilten die Berichterstatter bereits den 
Behang deutlich schlechter als im Vorjahr. Nach ersten 
Ertragsvorausschatzungen durften Apfel im Marktobst­
bau mit rund 11 kg je Baum ErtragseinbuBen gegenuber 
dem mehrjahrigen Durchschnitt von mehr als 40 % auf­
weisen. hu 
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Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer 
im Juni 1996 

Der starke Arbeitsplatzabbau der letzten Jahre und 
die daraus resultierende hohe Zahl arbeitsloser Men­
schen macht die intensive Auseinandersetzung mit der 
Entwicklung der Beschaftigtenzahlen notwendig. Hier 
werden Schwerpunkte, Trends und Umfang des 
Beschaftigungsruckgangs deutlich, die als Grundlage 
tor die Beurteilung zukunftiger Entwicklungen dienen 
konnen. 

Die Hauptdatenquelle fUr die Beobachtung der 
Beschaftigungsentwicklung ist die Statistik Ober die 
sozialversicherungspflichtig beschaftigten Arbeitneh­
mer. Sie basiert auf Auswertungen der Bundesanstalt 
fOr Arbeit aus dem Meldeverfahren der Arbeitgeber an 

die Sozialversicherungstrager ( Krankenkassen und 
Rentenversicherungen ). Bei Beg inn und En de eines 
Beschaftigungsverhaltnisses wird fOr jeden Arbeitneh­
mer eine entsprechende Meldung abgegeben. Die 
Betriebe haben bei mehreren Betriebsstatten ihre Mel­
dungen fOr die jeweilige ortliche Einheit abzugeben, d. h. 
die regionale Zuordnung erfolgt nach dem Arbeitsort­
prinzip. 

Die Auszahlungen der Beschaftigtenstatistik basieren 
auf dem Personenkonzept. Es werden aile Arbeitneh­
merinnen und Arbeitnehmer einbezogen, die zu einem 
bestimmten Stichtag einer sozialversicherungspflichti­
gen Beschaftigung nachgehen, unabhangig von ihrer 

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer 1986 bis 1996 nach Geschlecht, Staatsangehbrigkeit 
und Stellung im Beruf 

Und zwar 
Jahr lnsgesamt (30.6.) Frauen Deutsche Auslilnder Arbeiter Angestellte 

Anzahl 

1986 1 090 374 419 488 1 036 782 53 592 595 507 494 867 
1987 1 106 335 431 709 1 053 136 53199 591 257 515 078 
1988 1 115 318 439 247 1 060 872 54 446 590 018 525 300 
1989 1 128 276 447 365 1 071 485 56 791 591 410 536 866 
1990 1 165 059 466 385 1 104 078 60 981 608 805 556 254 
1991 1 197 788 486 546 1 132 646 65142 618 874 578 914 
1992 1 213 360 501 470 1 140 894 72 466 613 688 599 672 
1993 1 191 478 501 035 1110 998 80 480 586 629 604 849 
1994 1 178 333 502 267 1 097 877 80 456 569 985 608 348 
1995 1 175 565 503 303 1 093 602 81 963 564 792 610 773 
1996 1 164 679 501 476 1 084 463 80 216 548 961 615 718 

gegenuber dem jeweiligen Vorjahr in % 

1987 1,5 2,9 1,6 -0,7 -0,7 4,1 
1988 0,8 1,7 0,7 2,3 -0,2 2,0 
1989 1,2 1,8 1,0 4,3 0,2 2,2 
1990 3,3 4,3 3,0 7,4 2,9 3,6 
1991 2,8 4,3 2,6 6,8 1,7 4,1 
1992 1,3 3,1 0,7 11 ,2 -0,8 3,6 
1993 -1 ,8 -0,1 - 2,6 11 ,1 - 4,4 0,9 
1994 -1,1 0,2 -1,2 -0,0 - 2,8 0,6 
1995 -0,2 0,2 -0,4 1,9 -0,9 0,4 
1996 - 0,9 - 0,4 -0,8 -2,1 -2,8 0,8 
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Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Manner und Frauen 1986 bis 1996 
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Arbeitszeit. Wenn im folgenden im Zusammenhang mit 
einer Zu- oder Abnahme der Beschaftigtenzahl verein­
fachend von einer Veranderung der Zahl der Arbeits­
platze gesprochen wird, dart nicht auBer acht bleiben, 
daB die Defin ition des Beg riffs .. Arbeitsplatz " nicht ein­
deutig ist. Das zeigt sich bei der Besetzung eines Ganz­
tags- Arbeitsplatzes mit zwei Halbtagskraften. Diese 
tohrt zu einer Verdopplung der Beschaftigtenzahl (von 
einem auf zwei Arbeitnehmer), ohne daB in diesem 
Betrieb mehr Arbeit geleistet worden ware. Gleichzeitig 
kann man von einer Erhohung der Zahl der Arbeits­
platze nur unter dem Vorbehalt sprechen, daB keine 
Unterscheidung hinsichtlich der Arbeitszeit gemacht 
wird. 

lm Jahr 1996 erneuter Beschattigungsruckgang 

Am 30. Juni 1996 wurden knapp 1,165 Mill. Arbeit­
nehmerinnen und Arbeitnehmer gezahlt, die an einem 
Arbeitsplatz in Rheinland - Pfalz einer sozialversiche­
rungspflichtigen Beschattigung nachgingen. Das waren 
fast 1 0 900 oder 0,9 % weniger als zum gleichen Zeit­
punkt 1995. Damals tiel der ROckgang im Vergleich zu 
1994 mit - 0,2 % wesentlich geringer aus. Bereits 1993 
und 1994 wurden gegenOber dem jeweiligen Vorjahr 
BeschaftigungsrOckgange registriert, die mit - 1 ,8 bzw. 
- 1,1 % sogar starker waren als der aktuell errechnete 
Wert. GegenOber dem Ergebnis von Ende Juni 1992, 
dem letzten Jahr der Aufschwungphase, lag die Arbeit­
nehmerzahl im Jahr 1996 um rund 48 700 bzw. 4 % 
niedriger. lm Vergleich mit 1986, dem Anfang 

188 
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der zurOckliegenden Wachstumsperiode, lag die Arbeit­
nehmerzahl Ende Juni 1996 aber noch um 7 4 300 oder 
6,8 % hoher. 

Die Entwicklung der Beschaftigtenzahl innerhalb 
eines Jahres ist, in erster Linie saisonal bedingt, 
Schwankungen unterworfen. Ublicherweise steigt sie 
im zweiten Vierteljahr gegenOber dem ersten Quartal an. 
Auch im dritten Vierteljahr, in dem die Beschaftigung 
normalerweise ihren jahrlichen Hochststand erreicht, 
sind Zunahmen im Vergleich zum jeweiligen Vorquartal 
zu verzeichnen. lm Jahr 1996 stieg die Zahl der Arbeit­
nehmer ebenfalls zwischen dem 31. Marz und dem 
30. Juni an, und zwar um 0,2 %. Das waren weniger als 
2 900 Beschaftigte. lm davorliegenden Jahr wurde mit 
0,3 % eine geringfOgig hbhere Zuwachsrate registriert. 

Von den Beschaftigten Ende Juni 1996 waren 
501 500 Frauen. Damit hat die Zahl der Arbeitnehmerin­
nen gegenOber dem Vorjahr erstmals seit vielen Jahren 
abgenommen, und zwar um gut 1 800 oder 0,4 %. Der 
Frauenanteil stieg in diesem Zeitraum trotzdem von 42,8 
auf 43,1 %, da der HauptrOckgang in der Beschaftigten­
zahl mannliche Arbeitskrafte betraf. Vor zehn Jahren 
gab es in Rheinland- Pfalz rund 419 500 sozialversiche­
rungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmerinnen, ihr 
Anteil an der Gesamtzahl betrug 38,5 %. Die Zunahme 
der Beschaftigtenzahl lag in dieser Dekade bei den 
Frauen mit 19,5 % weit Ober dem Anstieg der Gesamt­
beschaftigtenzahl (6,8 %). Der Zuwachs um knapp 
82 000 beschaftigte Frauen muB spater noch unter dem 
Aspekt der zunehmenden Teilzeitbeschaftigung be­
trachtet werden. 
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Angestelltenquote auf fast 53 % gestiegen 

Von den 1,165 Mill. Arbeitnehmern zum Berichtszeit­
punkt zahlten nicht ganz 549 000 zu den Arbeitern, Ober 
615 700 zu den Angestellten. Dam it hat sich das Zahlen­
verhaltnis weiter zugunsten der Angestellten verscho­
ben. Die Angestelltenquote stieg auf 52,9 %. Ursache tor 
diese Entwicklung gegenuber 1995 ist ein Ruckgang 
der als Arbeiter Beschaftigten urn Ober 15 800 oder 
2,8 %, bei einer gleichzeitigen Zunahme der Zahl der 
Angestellten urn mehr als 4 900 bzw. 0,8 %. Noch 1992 
Obertraf die Zahl der Arbeiter die der Angestellten urn 
gut 14 000. Vor zehn Jahren standen den 494 900 
Beschaftigten im AngestelltenverMitnis sogar Ober 
595 500 Arbeiter gegenuber, eine Differenz von gut 
100 600 Beschaftigten. Der Anteil der Angestellten lag 
damals erst bei 45,4 %. In diesem Zehn -Jahres-Zeit­
raum stieg die Zahl der Angestellten urn nicht ganz 
120 900 Personen oder 24,4 %. DemgegenOber nahm 
die Arbeiterzahl urn rund 46 500 Beschaftigte bzw. 
7,8% ab. Zieht man gar das Jahr 1991, in dem die Zahl 
der Arbeiter ihren hbchsten Juniwert seit Beginn der 
achtziger Jahre erreichte, zum Vergleich heran, fallt der 
Ruckgang mit Ober 69 900 Beschaftigten noch weit 
hbher aus. Das bedeutet, daB in den letzten fOnt Jahren 
etwa jeder neunte Arbeitsplatz der als Arbeiter beschaf­
tigten Personen weggefallen ist. lm gleichen Zeitraum 
kamen nur 36 800 Beschaftigungsverhaltnisse tor An­
gestellte hinzu, eine Zunahme urn 6,4 %. Ursachen der 
Umschichtung zwischen diesen beiden Personengrup­
pen sind zum einen die Verlagerung der Arbeitsplatze 
vom Produktions- in den Dienstleistungsbereich und 

zum anderen der immer noch steigende Anteil der 
Frauen, die ganz Oberwiegend im Angestelltenverhaltnis 
stehen, an den Beschaftigten. 

Von den En de Juni 1996 in Rheinland-Pfalz sozial­
versicherungspflichtig Beschaftigten waren 80 200 
auslandische Arbeitnehmer, gut 1 700 oder 2,1 % weni­
ger als ein Jahr davor. Der Beschaftigungsruckgang t iel 
damit bei diesem Personenkreis prozentual we it starker 
aus als bei deutschen Arbeitnehmern. Diese hatten zwi­
schen Juni 1995 und 1996 ein Minus von 0,8 % zu ver­
zeichnen. In absoluten Zahlen ausgedruckt sind das 
mehr als 9 1 00 Beschaftigte. Betrachtet man einen lan­
gerfristigen Zeitraum, dann wird erkennbar, daB die Zah l 
auslandischer Arbeitnehmer heute urn fast die Halfte 
( 49,7 % ) hbher liegt als vor zehn Jahren. Bei deutschen 
Beschaftigten ist nur eine Zunahme urn 4,6 % zu regi­
strieren. Der Anteil der auslandischen Arbeitskrafte an 
allen Beschaftigten ist von 4,9 % im Jahr 1986 auf heute 
6,9 % gestiegen. Er liegt damit etwas niedriger als 1995, 
als noch 7 % aller Arbeitnehmer auslandische Staats­
burger waren. Durch die arbeitsortbezogene Betrach­
tung gehoren hierzu auch die sogenannten Grenzgan­
ger, das sind Arbeitnehmer, die hauptsachlich in Frank­
reich und Luxemburg wohnen und taglich nach Rhein­
land- Pfalz zur Arbeit kommen. 

Beschaftigtenzahl im produzierenden Gewerbe seit 
1995 um 2,9 % gesunken 

lm Rahmen der Beschaftigtenstatistik kommt dem 
Wirtschaftsbereich Land- und Forstwirtschaft wegen 
der dart hohen Zahl von Selbstandigen und mithelfen-

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeiter und Angestellte 1986 bis 1996 
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den FamilienangehOrigen, die nicht der Sozialversiche­
rungspflicht unterliegen, zahlenmaBig nur eine sehr 
untergeordnete Bedeutung zu. Ende Juni 1996 gehOr­
ten knapp 13 200 Beschaftigte zu diesem Wirtschafts­
bereich. Das waren 3,9 % weniger als ein Jahr zuvor. 
Damit setzte sich der seit langem zu beobachtende 
Abwartstrend in diesem Wirtschaftsbereich fort. lm Ver­
gleich mit 1986 lag die Beschaftigtenzahl um 25,2% 
niedriger, das sind mehr als 4 400 Arbeitnehmer. Die 
starke saisonale Abhangigkeit der Beschaftigung in die­
sem Bereich wird bei einer Betrachtung der Verande­
rungen von Quartal zu Quartal deutlich. Das erste und 
das zweite Vierteljahr zeigten in den zurOckliegenden 
Jahren jeweils deutliche Zunahmen der Beschaftigten­
zahl. Das dritte, ganz besonders aber das vierte Quartal 
wurden von starken ROckgangen der Zahl der Arbeit­
nehmer gekennzeichnet. 

lm Wirtschaftsbereich Produzierendes Gewerbe gin­
gen am 30. Juni 1996 noch rund 493 200 Arbeitnehme­
rinnen und Arbeitnehmer einer Beschaftigung nach. 
Das waren 42,3 % aller Beschaftigten. lm Vergleich zum 
Vorjahr wurde ein ROckgang um 2,9% verzeichnet. Die 
Abnahme der Beschaftigtenzahl hat sic h damit gegen­
Ober dem Zeitraum 1994 I 95 verstarkt, in dem ein ROck­
gang um 0,8 % verzeichnet wurde, liegt aber unter den 
Veranderungsraten der davorliegenden Jahre, in denen 
Abnahmen zwischen 4 und 5% auftraten. Ein Vergleich 
mit dem Jahr 1986 macht den BeschaftigungsrOckgang 
im produzierenden Gewerbe noch deutlicher. Damals 
arbeiteten 48,5 % aller Beschaftigten in diesem Wirt­
schaftsbereich, fast 36 1 00 mehr als heute. Das ent­
spricht einer Abnahme der Arbeitnehmerzahl in diesen 
zehn Jahren um 6,8 %. Zieht man den Hochstwert die­
ses Zeitraums, das Jahr 1991 mit knapp 566 900 
Beschaftigten im produzierenden Gewerbe, zum Ver­
gleich heran, wird der Arbeitsplatzverlust dieses 
Bereichs in den letzten fOnt Jahren noch deutlicher 
sichtbar. Mehr als 73 600 Arbeitsplatze gingen seit 
damals verloren, ein ROckgang um 13 %. In diesen Jah­
ren nahm die Gesamtzahl der Beschaftigten nur um 
2,8 % bzw. 33 1 00 Personen ab. 

Eine Aufgliederung dieses Wirtschaftsbereichs 
macht unterschiedliche Entwicklungstendenzen in ein­
zelnen Branchen deutlich. Weiterhin stark rOcklaufig ist 
die Beschaftigungsentwicklung im Leder-, Textil- und 
Bekleidungsgewerbe. lm Juni 1996 waren dart noch gut 
17 200 Arbeitnehmer beschaftigt, 1 0,1 % weniger als 
ein Jahr davor. GegenOber 1986 betragt der ROckgang 
sogar fast 15 900 Beschaftigte, das ist ein Minus von 
48%. Auch im Wirtschaftszweig Elektrotechnik, Fein­
mechanik und Optik ( ohne Datenverarbeitung ) nahm 
die Beschaftigung zwischen 1995 und 1996 starker 
(- 3,6 %) ab als im gesamten Wirtschaftsbereich 
(- 2,9 % ). lm Wirtschaftszweig Holz-, Papier- und 
Druckgewerbe nahm die Beschaftigtenzahl im gleichen 
Zeitraum um 3 % ab, wah rend im Zehn - Jahres- Ver­
gleich hier ein Plus von 6,3% zu verzeichnen ist. Die 
Zunahme der Beschaftigtenzahl im Baugewerbe um 
2,2 % in den letzten zehn Jahren ist ausschlieBiich auf 
einen Anstieg im Ausbau- und Bauhilfsgewerbe zurOck­
zufOhren, wahrend 1996 im Bauhauptgewerbe 2,6 % 
weniger Beschaftigte als 1986 gezahlt wurden. Der Ver­
gleich mit dem Jahr 1995 macht mit einer Abnahme um 
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3,8 % im gesamten Baugewerbe, im Bauhauptgewerbe 
sogar um 5 %, die verschlechterte Wirtschaftslage im 
Bausektor sichtbar. 

Weiterhin positive Entwicklung im Dienstleistungs­
bereich 

lm Wirtschaftsbereich Handel und Verkehr gingen 
Ende Juni 1996 rund 205 500 Menschen einer sozial­
versicherungspflichtigen Tatigkeit nach, das waren 
17,6 % aller zu diesem Zeitpunkt gezahlten Arbeitneh­
merinnen und Arbeitnehmer. GegenOber dem Vorjahr 
nahm die Beschaftigtenzahl um 0,6 % ab.lm langerfristi­
gen Vergleich wird allerdings die wachsende Bedeu­
tung dieses Wirtschaftsbereichs deutlich. Seit 1986 hat 
die Zahl der Arbeitnehmer um knapp 27 500 Personen 
oder 15,4 % zugenommen. Unterschiedlich waren im 
Untersuchungszeitraum die Entwicklungen in den Wirt­
schaftszweigen Handel bzw. Verkehr und Nachric hten­
Obermittlung. In der erstgenannten Branche ist die 
Beschaftigtenzahl in den letzten zehn Jahren um 16,6 % 
auf jetzt fast 158 200 Arbeitnehmerinnen und Arbeit­
nehmer angestiegen. lm Vergleich mit 1995 lag der 
BeschaftigungsrOckgang mit- 0,8% geringtogig hoher 
als im gesamten Wirtschaftsbereich. lm Wirtschafts­
zweig Verkehr und NachrichtenObermittlung lag die 
Zunahme gegenOber 1986 bei 11 ,8 %, so daB es hier am 
30. Juni 1996 rund 47 300 Beschaftigte gab, 0,4 % mehr 
als 1995. 

Der seit Iangen Jahren am starksten wachsende 
Wirtschaftsbereich sind die unter dem Begriff Dienst­
leistungen ( im weiteren Sinne) zusammengefaBten 
Wirtschaftszweige. Hier gingen Ende Juni des Berichts­
jahres 452 800 Menschen einer sozialversicherungs­
pflichtigen Tatigkeit nach. GegenOber dem Vergleichs­
zeitpunkt des Vorjahres hat dieser Bereich um 1 ,3 % 
zugenommen, wah rend die Gesamtzahl der Beschaftig­
ten um 0,9 % abgenommen hat. lm Vergleich mit 1986 
ist die Zahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer im 
Bereich der Dienstleistungen um 23,9 % gestiegen, so 
daB dart heute rund 87 300 mehr Menschen eine 
Beschaftigung finden als vor zehn Jahren. Der Antei l an 
der Gesamtbeschaftigung belief sich 1996 auf 38,9 %, 
ein Jahr davor waren es 38 %. Vor zehn Jahren entfielen 
auf den Dienstleistungsbereich erst 33,5 % aller sozial­
versicherungspflichtigen Beschaftigungsverhaltnisse. 

Dieser Wirtschaftsbereic h ist aus sehr unterschiedli­
chen Sektoren zusammengesetzt und zeigt bei naherer 
Betrachtung deutliche Entwicklungsunterschiede zwi­
schen den verschiedenen Tei lbereichen. So stieg bei­
spielsweise zwischen 1986 und heute die Beschaftig­
tenzahl im Wirtschaftszweig Organisationen ohne 
Erwerbscharakter, Private Haushalte um mehr als die 
Halfte und im Gaststatten- und Beherbergungsgewerbe 
um 47,4 %. In einem der zahlenmaBig bedeutendsten 
Wirtschaftszweige dieses Bereichs, dem Gesundheits­
und Veterinarwesen, nahm die Zahl der Beschaftigten 
im zurOckliegenden Zehn - Jahres-Zeitraum um 25 200 
Personen oder 40,7% zu. Heute sind dart 87 200 Men­
schen beschaftigt. Auc h in der jOngsten Vergangenheit 
zeigen die drei genannten Wirtschaftszweige mitZunah­
men um 4,1 bzw. 2,9 und 1 ,9 % Ober dem Durchschnitt 
des gesamten Wirtschaftsbereichs ( 1 ,3 %) liegende 
Zuwachsraten. 
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Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer am 30. 6. 1986 und 1996 nach ausgewahlten 
Wirtschaftsunterabteilungen, Geschlecht und Arbeitszeit 

30. 6. 1986 30. 6. 1996 Veranderung 1996 zu 1986 

Nr. der 
darunter Frauen darunter Frauen darunter Frauen 

Ins- ins- ins-
Syste- Wirtschaftsgliederung gesamt zu- in gesamt zu- in gesamt zu- in 
matik ll sam men Teilzeit sam men Teilzeit sammen Teilzeit 

Anzahl Ofo 

0 Land- und Forstwirtschaft, 
Tierhaltung und Fischerei 17 624 4127 41 5 13182 3 625 677 -25,2 -12,2 63,1 

1 -3 Produzierendes Gewerbe 529 272 117 018 11 960 493 203 107 486 17 819 -6.8 -8,1 49,0 

1 Energiewirtschalt, Was-
serversorgung, Bergbau 13 873 2 449 564 13 698 2 834 873 - 1,3 15,7 54,8 

2 Verarbeitendes Gewerbe 
(ohne Baugewerbe) 432 351 108185 10393 394 651 95 929 14 779 -8,7 -11,3 42,2 

darunter 
20 Chemische lndustrie und 

MineraiOiverarbeitung 71 820 13 597 1 860 66 213 13 242 2 71 1 -7,8 -2,6 45,8 

24, Stahl-, Maschinen- und 
2507 1 Fahrzeugbau, ADV-Gerate 116 655 16 842 1 683 108108 16 317 2 644 -7,3 -3,1 57,1 

25(ohne Elektrotechnik (ohne ADV-
25 07 1) Gerate), Feinmechanik, 

EBM-Waren 52139 17 360 1 417 49 634 16115 2 33 1 -4,8 -7,2 64,5 

26 Holz-, Papier- und 
Druckgewerbe 41 913 9 335 1 445 44 538 10 453 1 719 6,3 12,0 19,0 

27 Leder-, Textil- und Be-
kleidungsgewerbe 33100 21 480 1 371 17 223 9963 1 016 - 48,0 -53,6 -25,9 

28 - 9 Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe 39129 15 682 1 312 36 868 17 086 2 623 -5,8 9,0 99,9 

3 Baugewerbe 83 048 6 384 1 003 84 854 8 723 21 67 2,2 36,6 116,1 

darunter 
30 Bauhauptgewerbe 59 043 3 377 505 57 495 4809 1 147 -2,6 42,4 127,1 

4-5 Handel und Verkehr 177 984 85 751 23 567 205 458 101 128 37 933 15,4 17,9 61,0 

4 Handel 135 671 73 856 18101 158163 87 335 31 149 16,6 18,3 72,1 

darunter 
43 Einzelhandel 83 620 56136 15 234 95 640 64 897 26183 14,4 15,6 71,9 

5 Verkehr und Nachrich-
teniibermittlung 42 313 11 895 5 466 47 295 13 793 6 784 11,8 16,0 24,1 

6 - 9 Sonstige Wirtschaftsbereiche 365 483 212 588 47 994 452 809 289 220 92 685 23,9 36,0 93,1 

6 Kreditinstitute und 
Versicherungsgewerbe 35 977 18192 3 704 40102 22 160 6 091 11 ,5 21,8 64,4 

7 Dienstleistungen, a.n.g. 199 685 136 513 26 968 288 998 199 365 58 030 44,7 46,0 115,2 

darunter 
70 0 Gaststatten- und Be-

herbergungsgewerbe 36 220 24 369 3 083 53 379 37 106 8 784 47,4 52,3 184,9 

70 1-2 Reinigung, KOrperpflege 17 229 13 963 1 799 19 879 15 994 4 630 15,4 14,5 157,4 

70 6 - 8 Wissenschaft, Bildung, 
Kunst und Publizistik 46 395 29 559 10 468 60 771 41 661 17 189 31,0 40,9 64,2 

71 0 - 1 Gesundheits- und 
Veterinarwesen 61 988 50 235 8 626 87 201 71 954 20 770 40,7 43,2 140,8 

8 Organlsatlonen ohne 
Erwerbscharakter 
und Private Haushalte 19 442 13 310 3 623 29 463 19 774 8303 51,5 48,6 129,2 

9 GebietskOrperschaften 
und Sozialversicherung 11 0379 44 573 13 699 94 246 47 921 20 261 - 14,6 7,5 47,9 

90 GebietskOrperschaften 102 230 39 465 12 500 83414 40 568 18 050 -18,4 2,8 44,4 

96 Sozialversicherung 8 149 5108 1 199 10 832 7 353 2 2 11 32,9 44,0 84,4 

- OhneAngabe 11 4 - 27 17 - 145,5 325,0 -

ln sgesa mt 1 090 374 419 488 83936 1 164 679 501 476 149114 6,8 19,5 77,7 

1) Systematik der Wirtschaftszweige (Fassung fOr die Berufszahlung 1970), Kurzbezeichnungen. 
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Vollig anders verlief die Entwicklung der Beschaftig­
tenzahlen in der Abteilung Gebietskorperschaften und 
Sozialversicherung, wo im Berichtsjahr 14,6 % we niger 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer gezahlt wurden 
als 1986. Die Abnahme beruht dabei nur auf dem ROck­
gang im Wirtschaftszweig Gebietskorperschaften. Hier 
arbeiteten 1996 rund 18 800 Menschen bzw. 18,4 % 
weniger als zehn Jahre zuvor. Auch zwischen 1995 und 
1996 sind weiterhin Arbeitsplatzverluste eingetreten 
( - 2,2 % ), ein lndiz dafOr, daB diese Entwicklung noch 
nicht abgeschlossen ist. Anders als die Gebietskorper­
schaften wies der Wirtschaftszweig Sozialversicherung 
in der vergangenen Dekade ein mit 32,9% beachtliches 
Beschaftigungswachstum auf. Mit gut 1 0 800 Arbeit­
nehmern Ende Juni 1996 ist dieser Wirtschaftszweig 
aber bisher zahlenmaBig nur von untergeordneter 
Bedeutung. 

Ende Juni 1996 gab es rund 161 800 Teilzeit­
beschaftigte 

Bei den 1,165 Mill. Beschaftigten Ende Juni 1996 
handelte es sich um rund 1,003 Mill. Vollzeitarbeits­
krafte und gut 161 800 Tei lzeitbeschattigte. Von dem 
Anstieg der Beschaftigtenzahl seit 1986 um 7 4 300 
Arbeitnehmer oder 6,8 % entfielen nur 3 000 auf Voll­
zeitarbeitskrafte. Das entsprach einer Zunahme um 
0,3 %. Demgegenuber nahm die Zahl der Teilzeitbe­
schaftigten im gleichen Zeitraum um 71 300 zu, ein 
Anstieg um 78,7 %. Bei der Zunahme der Teilzeitbe­
schaftigung muB die Entwicklung bei den geringtogig 
Beschaftigten, die nicht der Sozialversicherungspflicht 
unterliegen und deren Zahl nicht exakt beziffert werden 
kann, unberucksichtigt bleiben. Betrachtet man die Ent­
wicklung zwischen 1995 und 1996, zeigt sich, daB dem 

Ruckgang der Vollzeitarbeitskrafte in Hohe von Ober 
16 300 nur eine Zunahme der Zahl der Teilzeitbeschaf­
tigten um knapp 5 500 gegenObersteht. Heute haben 
13,9% aller Beschaftigten eine Teilzeitarbeit, ein Jahr 
davor waren es 13,3 %. Vor zehn Jahren gingen erst 
8,3% aller Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer einer 
Teilzeitbeschaftigung nach. 

Teilzeitarbeit wird immer noch in erster Linie von 
Frauen verrichtet. Am 30. Juni 1996 waren 92,1 % aller 
Teilzeitbeschaftigten weiblich, 1995 lag der Anteil mit 
92,9 % etwas hoher. Hier hat sich in den vergangenen 
zehn Jahren allerdings keine wesentliche Veranderung 
ergeben. 

Von den 1996 beschaftigten knapp 501 500 Frauen 
gingen gut 149 100 oder 29,7 % einer Teilzeitbeschafti­
gung nach. lm Vorjahr lag dieser Anteil bei 28,9 %, vor 
zehn Jahren war erstjede funfte Arbeitnehmerin teilzeit­
beschaftigt. In den verschiedenen Wirtschaftszweigen 
ist zum einen der Frauenanteil, zum anderen die Teilzeit­
beschaftigungsquote der Frauen sehr unterschiedlich. 
So liegen in den meisten Zweigen des verarbeitenden 
Gewerbes die Anteile der Frauen unter dem Durch­
schnitt der Gesamtbeschaftigten von 43,1 %. Auch der 
Anteil der Teilzeitbeschaftigten erreicht zumeist nicht 
den Gesamtwert von 29,7 %. lm gesamten verarbeiten­
den Gewerbe sind etwas weniger als ein Viertel aller 
Beschaftigten Frauen, von diesen gehen 15,4 % einer 
Teilzeitarbeit nach. Eine Ausnahme innerhalb dieser 
Wirtschaftsabteilung bilden das Leder-, Textil- und 
Bekleidungsgewerbe sowie das Nahrungs- und GenuB­
mittelgewerbe, wo Frauenanteile von 57,8 bzw. 46,3 % 
erreicht werden. Die Anteile der Teilzeitarbeit liegen mit 
1 0,2 und 15,4 % aber weit unter dem Gesamtdurch­
schnitt aller beschaftigten Frauen. Ganz anders stellte 

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer 1986 bis 1996 nach Geschlecht und Arbeitszeit 

Beschliftigte Darunter Frauen 

Jahr 
(30.6.) insgesamt darunter Teilzeit zusammen darunter Teilzeit 

Anzahl % Anzahl % 

1986 1 090 374 90 548 8,3 419 488 83 936 20,0 
1987 1106 335 96 428 8,7 431 709 89 547 20,7 
1988 1115 318 101 936 9,1 439 247 95 050 21 ,6 
1989 1 128 276 108 157 9,6 447 365 100 680 22,5 
1990 1 165 059 11 7 477 10,1 466 385 109 799 23,5 
1991 1 197 788 126 744 10,6 486 546 118817 24,4 
1992 1 213 360 136 985 11 ,3 501 470 128631 25,7 
1993 1 191 478 144189 12,1 501 035 135 202 27,0 
1994 1 178 333 150 769 12,8 502 267 141 027 28,1 
1995 1 175 565 156 390 13,3 503 303 145 322 28,9 
1996 1 164 679 161 846 13,9 501 476 149 114 29,7 

Verii.nderung gegenOber dem jeweiligen Vorjahr in % 

1987 1,5 6,5 2,9 6,7 
1988 0,8 5,7 1,7 6,1 
1989 1,2 6,1 1,8 5,9 
1990 3,3 8,6 4,3 9,1 
1991 2,8 7,9 4,3 8,2 
1992 1,3 8,1 3,1 8,3 
1993 - 1,8 5,3 -0,1 5,1 
1994 - 1,1 4,6 0,2 4,3 
1995 - 0,2 3,7 0,2 3,0 
1996 - 0,9 3,5 - 0,4 2,6 
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Sozialversicherungspflichtig vall- und 
Arbeitnehmerinnen 1986 bis 1996 
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sich die Lage 1996 im Wirtschaftsbereich Handel und 
Verkehr dar. Hier wurde fast d ie Halfte der Beschaftigten 
von den Frauen gestellt, 37,5% von ihnen hatten eine 
Teilzeitbescha.ftigung. lm Einzelhandel lag der Frauen­
anteil mit 67,9 % besonders hoch. Auch die Teilzeit­
quote der Arbeitnehmerinnen erreichte hier mit 40,3 % 
einen sehr hohen Wert. Am h6chsten warder Antei l der 
Arbeitnehmerinnen mit 63,9 % im Wirtschaftsbereich 
Dienstleistungen, 32 % der Frauen waren tei lzeitbe­
schaftigt. Eine Aufteilung dieses Bereichs macht aber 
groBe Unterschiede deutlich. Besonders hoch ist der 
Frauenanteil im Gesundheits- und Veterinarwesen mit 
82,5% und im Wirtschaftszweig Reinigung und K6rper­
pflege ( 80,5% ). Die Teilzeitarbeitsquote der Frauen 
betrug in beiden Fallen 28,9 %. Aber auch in den Wirt­
schaftszweigen Gaststatten- und Beherbergungsge­
werbe, Wissenschaft und Bildung, Organisationen ohne 
Erwerbscharakter, Private Haushalte und Sozialversi­
cherung waren 1996 mehr als zwei Drittel der Arbeit­
nehmer Frauen. Die Quoten fur Teilzeitarbeit der Frauen 
dieser Wirtschaftszweige lagen dabei zwischen 23,7 
und 42 %. Bei einer Bewertung d ieser Ergebnisse dart 
allerdings nicht vergessen werden, daB Beamtinnen 
und Beamte in der vorliegenden Statistik ebensowenig 
berucksichtigt sind wie die Selbstandigen, die in einigen 
der genannten Wirtschaftszweige eine nicht unbedeu­
tende Rolle spielen. 

Die meisten der genannten Wirtschaftszweige, die im 
Berichtsjahr durch besonders hohe Frauenantei le auf­
fielen, hatten sowohl zwischen 1995 und 1996 als auch 
im langerfristigen Vergleich seit 1986 unterdurch­
schnittliche Steigerungsraten bei der Frauenbescha.fti-
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gung zu verzeichnen, da in diesen Bereichen bereits in 
fruheren Jahren ein weit uber dem Gesamtwert liegen­
der Frauenanteil gegeben war. Bei derTeilzeitbescha.fti­
gung wurden allerdings zumeist uberdurchschnittliche 
Zunahmen beobachtet. Das kann als Zeichen dafUr 
angesehen werden, daB die Umstellung auf verstarkte 
Teilzeitarbeit in Wirtschaftszweigen mit hohem Frauen­
anteil noch nicht abgesch lossen ist und in den letzten 
Jahren sogar forciert wurde. 

Ober 40 % der Arbeitsplatze liegen in den kreisfreien 
Stadten 

Von den Ende Juni 1996 in Rheinland- Pfalz arbeiten­
den Beschaftigten hatten 41 ,5 %, das waren fast 
483 600 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, ihren 
Arbeitsplatz in einer der 12 kreisfreien Stadte. Diese 
haben damit, bezogen auf die dort wohnende Bev61ke­
rung ( 25,5% der Landesbev61kerung ), eine deutlich 
h6here Arbeitsplatzdichte als die Landkreise in ihrer 
Gesamtheit. In langerfristiger Betrachtung wird hier eine 
geanderte Verteilung sichtbar. Vor zehn Jahren waren 
sogar noch 44,2 % aller Beschaftigten in den kreisfreien 
Stadten zu finden. Von der gesamten Zunahme der 
Beschaftigten urn 7 4 300 Person en in d ieser Dekade 
entfielen nur 1 000 auf die kreisfreien Stadte ( + 0,2 % ), 
wahrend die Landkreise 73 300 Arbeitsplatze oder 
12,1 % hinzugewannen. 

Betrachtet man die Arbeitsplatzdichte, hier verein­
facht als Relation von Beschaftigten auf 1 000 Einwoh­
ner wiedergegeben, etwas naher, werden die Unter-
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schiede zwischen kreisfreien Stadten und Landkreisen 
deutlich. In den Stadten kommen durchschnittlich 476 
dart tatige Arbeitnehmer auf 1 000 Person en der Haupt­
wohnungsbevolkerung. In den Kreisen sind es im 
Durchschnitt nur 230. Dabei schwanken die 1996 regi­
strierten Werte in den kreisfreien Stadten zwischen 581 
in Ludwigshafen und 301 in Neustadt an der Wein­
straBe. Mehr als 500 Arbeitsplatze je 1 000 Einwohner 
haben auch die Stadt Koblenz ( 571) und die Landes­
hauptstadt Mainz mit 516 aufzuweisen. Bei den Kreisen 
wird die Rangliste von Neuwied und Birkenfeld mit 299 
bzw. 288 Beschaftigten je 1 000 der Bevolkerung ange­
tohrt. Mit rund 280 folgen die Kreise Germersheim und 
Bad Kreuznach sowie der Westerwaldkreis auf den 
nachsten Platzen. Am Ende dieser Reihe stehen die 
Landkreise Kaiserslautern und Kusel (jeweils rund 160) 
sowie der Landkreis Ludwigshafen, in dem auf 1 000 
Bewohner nur 145 Arbeitsplatze kommen. Den stark­
stan ROckgang im Vergleich mit 1986 hatte bei den 
kreisfreien Stadten Pirmasens mit -169 zu verzeichnen. 
Bei den Landkreisen, in deren Gesamtheit in diesem 
Zeitraum die Relation unverandert blieb, hatten die 
Kreise Kaiserslautern und SOdwestpfalz mit einem 
Minus von jeweils gut 50 die Mchsten Verluste. 

Die Stadte mit der hochsten Zahl an sozialversiche­
rungspflichtig Beschaftigten waren 1996 Ludwigshafen 
und Mainz, wo rund 97 000 bzw. 94 800 Arbeitnehmer 
gezahlt wurden. An dritter Stelle stand Koblenz (gut 
62 400). gefolgt von den Stadten Kaiserslautern und 
Trier mit jeweils nicht ganz 50 000 Arbeitsplatzen fOr 
Arbeiter und Angestellte. Wahrend die Stadte Koblenz, 
Trier und Mainz in den zurOckliegenden zehn Jahren 
ihre Beschaftigtenzahl zwischen 2 und 7,2 % erh6hen 
konnten, muBten Ludwigshafen und Kaiserslautern Ein­
buBen um 1, 7 bzw. 5,9 % verzeichnen. Besonders 
schlecht schnitt die Stadt Pirmasens in diesem Zeitraum 
ab. Hier wurden 1996 Ober ein Viertel weniger Beschaf­
tigungsverhaltnisse als 1986 registriert. 

Bei den 24 Landkreisen standen im Berichtsjahr 
Mayen- Koblenz, Neuwied und der Westerwaldkreis mit 
jeweils Ober 50 000 Beschaftigten an der Spitze. lm Ver­
gleich mit 1986 wiesen diese Kreise Zuwachsraten von 
mehr als 20 % auf, insgesamt entstanden dart in diesem 
Zeitraum rund 29 000 zusatzliche Arbeitsplatze. Das 
waren allein in diesen drei Landkreisen 39,5 % aller seit 
damals in den Kreisen hinzugekommenen 73 300 
Beschaftigungsverhaltnisse. Noch hohere Zunahmen 
verzeichneten die Landkreise Ludwigshafen und Alzey ­
Worms mit 26,7 bzw. 31 ,2 %. Eine abnehmende 
Beschaftigtenzahl hatten in den letzten zehn Jahren 3 
der 24 Landkreise. Am starksten war der ROckgang mit 
- 18,3 % im Landkreis SOdwestpfalz, dem frOheren 
Landkreis Pirmasens. Hier nahm die Beschattigtenzahl 
noch einmal um fast 3 900 auf jetzt 17 300 ab. Auch im 
Landkreis Kaiserslautern verlief die Entwicklung der 
letzten zehn Jahre negativ. Hier gab es 1996 noch rund 
17 400 sozialversicherungspflichtig beschaftigte Ar­
beitnehmer, 12,4 % weniger als 1986. Der Landkreis 
Birkenfeld wies im gleichen Zeitraum ein Minus von 
2,2 % auf, heute finden dart nicht ganz 26 1 00 Arbeit­
nehmerinnen und Arbeitnehmer einen Arbeitsplatz. 
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Regional unterschiedliche Wirtschaftsschwerpunkte 

Die Beschaftigten in wirtschaftlicher Gliederung wei­
sen regional deutlich unterschiedliche Schwerpunkte 
auf. So werden die Stadt Ludwigshafen und der Land­
kreis Germersheim stark vom produzierenden Gewerbe 
dominiert ; 62,8 bzw. 62,1 % aller Beschaftigten dieser 
Gebiete sind in einem Betrieb dieses Wirtschaftsbe­
reichs tatig. Auch in der Stadt Frankenthal und in den 
Landkreisen Altenkirchen und SOdwestpfalz sowie im 
Westerwaldkreis und im Donnersbergkreis zahlten 
1996 mehr als die Halfte ( uber 53 %) der Arbeiter und 
Angestellten zum produzierenden Gewerbe. Demge­
genOber spielt dieser Wirtschaftsbereich in den Stadten 
Koblenz, Mainz und Neustadt an der WeinstraBe eine 
stark untergeordnete Rolle. 1m Jahr 1996 waren we niger 
als ein Viertel der Beschaftigten dieser Stadte im Pro­
duktionssektor zu finden, ein weit unter dem Landes­
durchschnitt von 42,3 % liegender Wert. In den Gebie­
ten, die heute einen hohen Anteil an Beschaftigten des 
produzierenden Gewerbes haben, verlief die Entwick­
lung der letzten zehn Jahre nicht einheitlich. So stand 
einem Verlust von 11,3 %in der Stadt Ludwigshafen ein 
Gewinn von 3,7 % im Landkreis Germersheim gegen­
Ober. Der Landkreis SOdwestpfalz hat heute 37,6 % 
weniger Beschaftigte im produzierenden Gewerbe als 
vor zehn Jahren. Auch bei der Stadt Frankenthal war mit 
einem Minus von 25,6 % ein starker ROckgang zu ver­
zeichnen. Ebenfalls rOcklaufig, wenn auch mit -10,2 
bzw. - 4,2 % wesentlich niedriger, war die Entwicklung 
der Beschaftigtenzahl im Produktionsbereich beim 
Donnersbergkreis und im Landkreis Altenkirchen. Da­
gegen gibt es im Westerwaldkreis heute 7,6 % mehr 
Beschaftigte in diesem Wirtschaftsbereich als 1986. 

Schwerpunkte des Wirtschaftsbereichs Handel und 
Verkehr sind in der Mehrzahl der kreisfreien Stadte zu 
finden, von denen nur drei einen unter dem Landes­
durchschnitt ( 17,6 %) liegenden Anteil der Beschaftig­
ten in diesem Bereich aufweisen. Mit 22,9 % stand Neu­
stadt an der WeinstraBe 1996 an der Spitze, Ludwigsha­
fen bildete mit 11,5 % das SchluBiicht. Bei den Landkrei­
sen wiesen zum gleichen Zeitpunkt Mayen- Koblenz, 
Mainz-Bingen, Ludwigshafen und Alzey - Worms die 
hochsten Beschaftigtenanteile im Bereich Handel und 
Verkehr auf. Gutjedertonfte, in den beiden letztgenann­
ten Kreisen sogar jeder vierte Arbeitnehmer war in die­
sem Wirtschaftsbereich tatig. Die Entwicklung verlief im 
zuruckliegenden Jahrzehnt, mit einem Plus von 15,4 % 
auf Landesebene, auch in den meisten kreisfreien Stad­
ten und Landkreisen positiv. Eine Ausnahme bildeten 
die Stadte Trier, Kaiserslautern, Neustadt an der Wein­
straBe und Pirmasens sowie der Kreis Bad Kreuznach, 
wo 1996 weniger Beschaftigte im Bereich Handel und 
Verkehr gezahlt wurden als 1986. 

Vom Dienstleistungsbereich bestimmt wurden im 
Berichtsjahr die Stadte Mainz, Koblenz und Neustadt an 
der WeinstraBe. Jeweils mehr als die Halfte aller 
Beschaftigten waren in diesem Sektor tatig. Weniger 
hohe, aber immer noch deutlich Ober dem Landes­
durchschnitt von 38,9 % liegende Anteilswerte wiesen 
die Stadte Trier und Landau in der Pfalz (jeweils rund 
49 %) sowie Kaiserslautern und Speyer mit jeweils gut 
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am 30. 6. 1996 nach Wirtschaftsbereichen und Verwaltungsbezirken 

Davon im Wirtschaftsbereich 

Beschiiftigte 
Beschliftigte 

Kreisfreie Stadt (St.) Land- und Produzierendes Handel und Dienst- je 1000 
insgesamt 

Forstwirtschaft Gewerbe Verkehr leistungen Einwohner 
Landkreis 

Anzahl Ofo Anzahl 

Koblenz. St. 62 444 0,4 24,1 22,4 53,1 571 

Ahrweiler 28152 1,6 38,6 16,5 43,3 224 

Altenkirchen (Ww.) 33 255 0,9 51 ,9 17,1 30,0 246 

Bad Kreuznach 43 851 1,6 41 ,6 16,9 39,8 281 

Birkenfeld 26 080 1,0 41 ,5 16,2 41 ,3 288 

Cochem-Zell 16 495 1,7 36,2 15,8 46,3 254 

Mayen-Koblenz 52 490 0,9 43,6 20,2 35,3 256 

Neuwied 53 486 0,8 49,9 16,9 32,4 299 

Rhein-HunsrOck-Kreis 27 715 1,2 47,7 15,2 36,0 268 

Rhein-Lahn-Kreis 27 610 1,2 43,0 13,5 42,3 217 

Westerwaldkreis 54 810 1,2 53,9 16,1 28,8 279 

RB Koblenz 426 388 1,0 42,8 17,6 38,6 286 

Trier, St. 47 839 0,7 29,2 21 ,2 49,0 482 

Bernkastei-Wittlich 31 998 1,9 46,8 16,3 34,9 282 

Bitburg-PrOm 23 290 1,6 44,2 18,0 36,2 243 

Daun 15313 1.4 46,2 16,7 35,7 243 

Trier-Saarburg 22 210 1,8 47,7 17,1 33,3 166 

RB Trier 140 650 1,4 40,4 18,4 39,7 278 

Frankenthal (Pfalz). St. 15 816 0,2 53,1 18,6 28,0 326 

Kaiserslautern, St. 49 983 0,2 33,3 19,1 47,4 491 

Landau i. d. Pfalz, St. 16 769 0,5 28,8 22,1 48,6 420 

Ludwigshafen a. Rh., St. 96 976 0,5 62,8 11 ,5 25,2 581 

Mainz. St. 94 759 0,3 24,4 17.5 57,7 516 

Neustadt a. d. Weinstr., St. 16187 1,3 24,7 22,9 51,1 301 

Pirmasens, St. 20 649 0,2 44,4 21,4 34,0 432 

Speyer, St. 22 181 0,3 31,8 20,4 47,5 447 

Worms, St. 26 635 0,6 42,7 21 ,5 35,2 332 

ZweibrOcken, St. 13313 0,8 45,2 16,2 37,8 370 

Alzey-Worms 19 287 2,7 33,6 25,8 37,9 164 

Bad DOrkheim 26 512 2,5 38,6 15,7 43,3 203 

Donnersbergkreis 16 504 1,2 53,3 11,2 34,3 216 

Germersheim 33 689 1,1 62,1 10,6 26,2 282 

Kaiserslautern 17 430 1,9 40,9 15,3 41 ,9 160 

Kusel 12 607 0,9 48,8 13,0 37,2 159 

SOdliche WeinstraBe 21 653 1,7 39,5 19,2 39,6 202 

Ludwigshafen 20844 7,3 39,1 24,9 28,8 145 

Mainz-Bingen 38 529 2,2 43,6 23,3 30,9 205 

SOdwestpfalz 17 318 1,8 53,2 16,4 28,6 164 

RB Rheinhessen-Pfalz 597 641 1,1 42,5 17,5 38,9 301 

Rheinland-Pfalz 1 164 679 1 '1 42,3 17,6 38,9 292 

Kreisfreie Stadte 483 551 0,4 37,3 18,3 43,9 476 

Landkreise 681 128 1,6 45,9 17,2 35,3 230 
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47 % auf. Bei den Landkreisen hatten, nicht zuletzt 
wegen der Bedeutung des Fremdenverkehrs, die Kreise 
Ahrweiler, Birkenfeld, Cochem-Zell, Bad DOrkheim und 
Kaiserslautern sowie der Rhein- Lahn- Kreis mehr als 
40 % ihrer Angestellten und Arbeiter im Dienstleistungs­
bereich. Prozentual gering war im Berichtsjahr die 
Bedeutung dieses Wirtschaftsbereichs in der Stadt 
Frankenthal, im Westerwaldkreis sowie in den Landkrei­
sen Germersheim, Ludwigshafen und SOdwestpfalz. In 
diesen Gebieten gehbrten nur zwischen 26 und 29 % 
aller Beschaftigten zum Dienstleistungssektor. Die Ent­
wicklung dieses Bereichs, dessen Arbeitsplatzzahl sich 
seit 1986 im Landesdurchschnitt um 23,9 % erhoht hat, 
fiel nur in der Stadt Pirmasens mit einem Minus von 
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27,6% stark negativ aus, wahrend die Mehrzahl der 
anderen kreisfreien Stadte eine Zunahme der Beschaf­
tigtenzahl des Dienstleistungsbereichs um mehr als 
20% verzeichnen konnte. Nur einer der 24 Landkreise, 
namlich Kaiserslautern, hatte 1996 weniger Arbeitneh­
merinnen und Arbeitnehmer in diesem Wirtschaftsbe­
reich als vor zehn Jahren, in einem Kreis (Birkenfeld ) 
blieb die Beschaftigtenzahl im Dienstleistungsbereich 
praktisch unverandert. Hauptursache tor diese Ent­
wicklung war in beiden Fallen der starke Abbau ziviler 
Arbeitsplatze bei Bundeswehr und Stationierungsstreit­
kraften. 

Diplom- Volkswirt Helmut Kollmar 
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Sozialer Wohnungsbau 1996 

Die Bewilligungsstatistik knOpft unmittelbar an das 
bei den Bewill igungsstellen fOr den sozialen Wohnungs­
bau anfallende Daten material an. Sie ist dam it eine reine 
Sekundarstatistik und ihrem Charakter nach mit einer 
Finanzierungsstatistik vergleichbar. lm Zuge des Bewil­
ligungsverfahrens werden die von den Antragstellern 
eingereichten Unterlagen fOr das zu fordernde Bauvor­
haben nach technischen und finanziellen Gesichts­
punkten geprOft. Erst im AnschluB an diese PrOfung 
erfolgt gegebenenfalls - sofern Forderungsmittel vor­
handen sind - der BewilligungsbeschluB, der fOr den 
Zeitpunkt der statistischen Erfassung maBgebend ist. 
So gesehen ist die Bewilligungsstatistik eine Statistik 
der Bewilligungsakte und hat keinen unmittelbaren 
Bezug zur BauausfOhrung. 

Die Statistik der Bewilligungen im sozialen Woh­
nungsbau erstreckt sich auf Bauvorhaben von Wohn­
raum, die mit Mitteln aus Offentlichen Haushalten im 
Rahmen des sozialen Wohnungsbaus gefOrdert wer­
den. AuBerdem wird der Erwerb vorhandener Wohnun­
gen durch kinderreiche Familien erfaBt, soweit er mit 
offentlichen Geldern gefordert wurde. 

Als Erhebungseinheit gilt in der Bewilligungsstatistik 
jeweils der einzelne FOrderungsfall. Er kann ein oder 
mehrere Gebaude gleicher Gebaudeart umfassen (z. B. 
Einfamilienhauser ), fOr die einheitl iche Lasten- und 
Wirtschaftlichkeitsberechnungen durchgefOhrtwurden. 
Bei Einzelbauherren wird jedoch der FOrderungsfall in 
der Regel mit dem geforderten Gebaude identisch sein. 

Ober die Auswirkungen der WohnungsbaufOrderung 
ist nach § 32 des Zweiten Wohnungsbaugesetzes eine 
Bundesstatistik zu fOhren, in der Lage und GroBe der 
BaugrundstOcke, Bauherren, Gebaudearten, Eigen­
tumsverhaltnisse, Flache, Rauminhalt, Ausstattung, 
Zweckbindung, veranschlagte Gesamtkosten, Art und 
Umfang der Finanzierung sowie Durchschnittsmiete 
und -belastung erfaBt und dokumentiert werden. 

Die amtliche Bewilligungsstatistik als Leistungsnach­
weis der staatlichen Wohnungsbauforderung soli mOg­
lichst umfassend und objektiv Ober aile vom Staat im 
Rahmen des sozialen Wohnungsbaus geforderten Bau­
vorhaben unterrichten. DarOber hinaus informiert die 
Statistik laufend Ober strukturelle Veranderungen des 
Forderungsvolumens und der Finanzierungsformen 
sowie Ober die unterschiedliche regionale lntensitat der 
Wohnungsbauforderung. 

Fordervarianten 

Die Bewilligungsstatistik differenziert drei FOrde­
rungswege ( 1. bis 3. Forderungsweg ), innerhalb derer 
heute auch verschiedene , Untervarianten " der Woh­
nungsbaufOrderung subsumiert werden. Neue FOrder­
instrumente, die auBerhalb des 1. bis 3. Forderungswe­
ges angesiedelt sind, werden im Verbund der amtlichen 
Statistik (noch) nicht erfaBt, sind aber teilweise bereits 
anzeigepflicht ig (Wohnungsmodernisierungen ). 
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Es besteht daher zwischen dem gesetzlich ge­
forderten statistischen ( Mindest- )Nachweis ( § 32 
II. WoBauG) und den , lnstrumenten " einer sich wan­
delnden Offentlichen Wohnungsbauforderung eine Dis­
krepanz, die zwangslaufig zu einem lnformationsdefizit 
Ober den sozialen Wohnungsbau fi.ihren muB. Diese 
lnformationsli.icke gilt es zu schlieBen. 

lm 1. FOrderungsweg wird der Bau von Wohnungen 
fOr den nach § 25 II. WoBauG begi.instigten Personen­
kreis gefordert, und zwar mit Offentlichen Mitteln im 
Sinne des§ 6 Abs. 1 II. WoBauG. Der 1. Forderungsweg 
umfaBt dam it den traditionellen , offentlich geforderten 
sozialen Wohnungsbau ". 

lm 2. Forderungsweg werden mit Mitteln aus offentli­
chen Haushalten, die nicht als offentliche Mittel im Sinne 
des§ 6 Abs. 1 II. WoBauG gelten, Bauvorhaben im Rah­
men des steuerbegi.instigten Wohnungsbaus auch fOr 
Personen mit hOherem Einkommen gefordert. Die im 
2. Forderungsweg geforderten Wohnungen sind in der 
Regel nur solchen Personen zu Oberlassen, die gemaB 
§ 88 a durch den Bezug der Wohnung eine offentlich 
geforderte Wohnung frei machen oder deren Jahresein­
kommen die in § 25 II. WoBauG bestimmte Einkom­
mensgrenze nicht urn mehr als 60 v. H. Obersteigt. 

lm 3. FOrderungsweg werden gemaB § 88 d 
II. WoBauG Mittel aus offentlichen Haushalten zur FOr­
derung des sozialen Wohnungsbaus abweichend von 
den Vorschriften der §§ 88 a-c vergeben. Mit dem 
3. Forderungsweg wurde im Jahre 1989 ein weiterer 
Forderweg eroffnet, der sich von den bisherigen FOrder­
wegen insbesondere dadurch unterscheidet, daB die 
vom Staat gewahrte Objektsubvention nicht mehr aus 
dem Kostenmietrecht abgeleitet wird und die Mietzins­
und die Belegungsbindung von vornherein zeitlich be­
grenzt werden konnen. In der Fassung vom 14. August 
1990 ( BGBI. I S. 1730) sieht die Vorschrift des § 88 d 
II. WoBauG eine vereinbarte Forderung vor, bei der zwi­
schen Bauherr und Darlehens- bzw. ZuschuBgeber ver­
traglich abzuschlieBende Bestimmungen Ober Hohe 
und Einsatzart der Mittel, Mietbindung, Zweckbestim-

Offentlich geforderte Wohnungen 1987 bis 1996 
nach dem Wohnverhaltnis 
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Bewilligungen im sozialen Wohnungsbau 1987 bis 

Berichtsmerkmal Einheit 1987 1988 1989 

GefOrderte Wohnungen insgesamt 11 Anzahl 3 115 2 856 4 638 

1. FOrderungsweg Anzahl 1 937 1 646 2 414 
2. FOrderungswe9 Anzahl 1 178 1 210 933 
3. FOrderungsweg 21 Anzahl - - 1 291 

Von den gefOrderten Wohnungen waren 

Eigentums- bzw. EigentOmerwohnungen Anzahl 2 290 2144 2 21 9 
Mietwohnungen Anzahl 825 712 2 419 

Wohnungen in Einfamilienhliusern Anzahl 1 833 1 864 1 953 
Wohnungen in Zweifamilienhliusern Anzahl 324 165 195 
Wohnungen im Mehrfamilienhliusern Anzahl 752 652 2 286 
Eigentumswohnungen Anzahl 205 175 204 

GefOrderte Wohngebliude 31 41 Anzahl 2 046 1 946 2 224 

Wohngebaude mit 1 Wohnung Anzahl 1 776 1 81 8 1 895 
Wohngebaude mit 2 Wohnungen Anzahl 227 90 107 
Wohngebliude mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 43 38 221 

Finanzierungsmittel insgesamt 1 OOOOM 889 528 805 666 1 139010 

davon im 
1 . FOrderungsweg 1 000 OM 508 853 427 276 610 870 
2. FOrderungsweg 1 000 OM 380 675 378 390 298 899 
3. FOrderungsweg 21 1 000 OM - - 229 241 

Otfentliche Mittel 1 000 OM 146 427 125 331 235 673 

davon im 
1. FOrderungsweg 1 000 OM 146 427 125331 188 535 
3. FOrderungsweg 21 1 000 OM - - 47 138 

Kapitalmarktmittel 1 000 OM 424 809 395 686 467 762 

Sonstige Mittel 1 000 OM 318 292 284 649 435 575 
darunter Eigenleistungen 1 000 OM 279 381 259 818 366 240 

1) Ohne Erwerb vorhandener Wohnungen. - 2) Ab 1989. - 3) Errichtung neuer Gebaude. - 4) Einschl. Wohnheime, einschl. Sanierungsma6nahmen. 

mung, Einkommensgrenzen, Hohe des Mietzinses und 
Vertragsanderungen wahrend der Laufzeit sowie die 
Folgen der Vertragsverletzung getroffen werden. Die 
nach § 88 d Abs. 1 II. WoBauG geforderten Wohnungen 
sind kein preisgebundener Wohnraum. 

Amtliche Statistik und aktuelle Forderpraxis 

Die Statistik der Bewilligungen im sozialen Woh­
nungsbau istTeil der nach § 32 des Zweiten Wohnungs­
baugesetzes zu fuhrenden Bundesstatistik und beruck­
sichtigt die Vorgaben dieser Statistik. Die Bundesstati­
stik weicht jedoch in wesentlichen Punkten von der 
durch die Landestreuhandstelle Rheinland- Pfalz, Res­
sort der Landesbank Rheinland- Pfalz, fUr das Ministe­
rium der Finanzen zu tuhrenden Kontingentskontrolle 
der Wohnungsbauprogramme ab. 

So enthalt die Bundesstatistik keine Angaben uber 
das Sonderprogramm , Kostengunstiges elementiertes 
Bauen" ( KEB ), die , Einkommensorientierte FOrde­
rung " (EOF) und den Erwerb von Belegungsbindun­
gen. Ebenso unberucksichtigt bleiben in der amtlichen 
Verbundstatistik Sonderforderprogramme wie das Teil-
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programm , Wohnungsnotstande " und die Forderung 
von Konversionsmaf3nahmen im Rahmen der Umwid­
mung in Sozial- und Eigentumerwohnungen. 

Daruber hinaus wurde bislang die offentlich gefor­
derte , Modernisierung von Wohnungen " im Veroffentli­
chungsprogramm der Lander nicht nachgewiesen. Ab 
dem Berichtsjahr 1997 erfolgt in der amtlichen Statistik 
gemaf3 § 17 a II. WoBauG eine separate NachweisfUh­
rung. Hierzu ubermitteln die Bewilligungsstellen dem 
Statistischen Landesamt Gesamtergebnisse tor das 
Kalenderjahr. Die Erhebungstatbestande beschranken 
sich dabei auf die wichtigsten Eckdaten wie Anzahl der 
Wohnungen, Wohnflache, Gesamtkosten und Forde­
rungsmittel ( Bundes- bzw. Landesmittel, 1. Jahresrate 
bei objektbezogenen Beihilfen ). Dam it wird eine der vor­
handenen lnformationslucken zwischen amtlicher Stati­
stik und aktueller Forderpraxis ab dem 1. Januar 1997 
geschlossen. 

Die entstandene Lucke zwischen einer sich wandeln­
den Bewilligungspraxis und den gesetzlichen Vorgaben 
fUr die amtliche NachweisfUhrung der Bewilligungssta­
tistik hat das Statistische Landesamt Rheinland­
Pfalz veranlaf3t, erstmals tor das Berichtsjahr 1996 in 
einer Publikation uber die gesetzlichen Mindestanfor-
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1996 nach Wohnverhaltnis und Finanzierungsmitteln 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 

4 777 4 530 4 840 4940 6123 5457 3 647 

2 440 2 402 2 457 1 451 900 718 728 
563 584 1 055 1 321 1 189 996 1 076 

1 774 1 544 1 328 2 168 4 034 3 743 1 843 

1 778 1 755 1 658 1 888 1 822 1 565 1 575 
2 999 2 775 3 182 3 052 4 301 3 892 2 072 

1 477 1 402 1 302 1 434 1 222 1 070 1 224 
355 334 389 353 438 440 314 

2 730 2 541 2 994 2 952 4 130 3 690 1 977 
215 253 155 201 333 257 132 

2 004 1 930 1 949 2 161 2 069 1 870 1 672 

1 448 1 375 1 285 1 417 1 193 1 041 1 198 
235 247 309 301 330 331 254 
321 307 355 443 546 498 220 

1 151 900 1 138 620 1 322 868 1 361 965 1614 275 1 462 267 1 066 089 

636 128 644 897 661 856 
184 653 201 142 384 917 
331 119 292 58 1 276 095 

284 039 291 823 339 379 

210 818 234 046 270 138 
7322 1 57 777 69 241 

419110 421 892 495 422 

448 751 424 905 488 067 
361 561 359 537 400159 

derungen des § 32 II. WoBauG hinauszugehen und 
auch die Ergebnisse der .. Sonderforderung " zu verof­
fentlichen ( siehe Statistischer Bericht .. Bewilligungen 
im sozialen Wohnungsbau 1996", Reihe F II 5- j /96, 
Seite 2). 

3 647 Wohnungen offentlich gefordert 

lm Jahre 1996 wurden in Neubauten insgesamt 3 64 7 
Wohnungen offentlich gefordert, das sind gut 33 % 
weniger als im Vorjahr ( 5 457 ). Wah rend die Zahl der 
subventionierten Wohnungen im 1. Forderungsweg mit 
728 (Vorjahr 718) nahezu konstant blieb, war im 2. For­
derungsweg ( 1 076 Wohnungen) ein Zuwachs von 8 % 
gegenOber 1995 ( 996) zu verzeichnen. Der Ge­
samtrOckgang ist demnach ausschliel31ich auf eine 
gemessen an der Zahl der Wohnungen geringere For­
dertatigkeit im 3. Forderungsweg zurOckzufOhren, in 
dem der Bau von Mietwohnungen offentlich bezuschuBt 
wird. lm Jahre 1996 wurden 1 843 Einheiten mit der ver­
traglich vereinbarten Forderung des 3. Forderungswe­
ges bewilligt, gut 50 % weniger als 1995 ( 3 7 43 ). 

DaB diese Entwicklung eintreten wOrde, war an der 
stark rOcklaufigen Zahl der Wohnungsbaugenehmigun­
gen im GeschoBwohnungsbau des Jahres 1996 abies-
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411 194 276 649 252 364 243 506 
519 941 495 460 417 253 457 335 
460 830 842 166 792 650 365 248 

250 708 322 000 271 365 188 263 

159 611 95 724 74 739 68 569 
91 097 226 276 196 626 119 694 

617 289 721 781 674 405 542 790 

493 968 570 494 516 497 335 036 
411 955 464 662 437 941 313 429 

bar. Der Nachfrageeinbruch von rund 6 600 genehmig­
ten Mietwohnungen in mehrgeschossigen Wohngebau­
den (- 39 %) spiegelt sich voll in der otfent­
lichen Mietwohnungsbauforderung wider. 

Die GrOnde fOr die um rund 1 900 Wohnungen gerin­
gere Anzahl an bewill igten Sozialwohnungen liegen in 
einem insgesamtschwacher steigenden, regional sogar 
stagnierenden oder sinkenden Mietwohnungsbedarf, 
zu dem ein geringerer Aul3enwanderungssaldo, ein 
durch die hohe Zahl der Baufertigstellungen verbesser­
ter Versorgungsgrad mit Wohnraum ( 432 je 1 000 der 
BevOikerung ) und der Abbau von Stationierungsstreit­

- hierdurch wurden seit Beg inn des Truppenab­
baus mehr als 1 0 000 Wohnungen dem Wohnungs­
markt zugefOhrt bzw. freigemacht- beigetra­
gen haben. 

Forderschwerpunkt noch bei Mietwohnungen 

Von den im Jahre 1996 Offentlich gefOrderten 
Wohnungen des 1. bis 3. Forderungsweges waren 
1 575 EigentOmer- bzw. Eigentumswohnungen (1995: 
1 565). Das sind rund 43 % der innerhalb der amtlichen 
Statistik ( ohne Erwerb vorhandener Wohnungen ) 
nachgewiesenen Wohneinheiten. 
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Forderungsvolumen 1996 nach Gebaudearten und Forderungswegen 

GefOrderte Wohnungen 

F6rde- GefOrderte und zwar 
Gebaude 

Gebaudeart 
rungs- (Neubau) Wohn-

in Neubauten vom 
talle tlache insgesamt Gebaude-

zusammen Fertigteilbau 
eigentomer 

genutzt 

Anzahl 1000 m2 Anzahl 

Forderung insgesamt 

Wohngebaude ohne Eigentumswohnungen 1 711 1 672 332 3 515 3 219 93 1 447 
Wohngebaude mit 1 Wohnung 1 223 1 198 161 1 224 1198 78 1 219 
Wohngebiiude mit 2 Wohnungen 267 254 35 314 288 15 228 
Wohngebaude mit 3 und mehr Wohnungen 221 220 136 1 977 1 733 - -
Wohnheime - - - - - - -
Von den Wohngebauden ohne Eigentums-

wohnungen sind Familienheime 1 443 1 410 190 1 443 1 410 93 1 443 

Wohngebaude mit Eigentumswohnungen 110 13 132 127 -

lnsgesamt 1 821 1 672 345 3 647 3 346 93 1 447 

1. Forderungsweg 

Wohngebaude ohne Eigentumswohnungen 446 438 74 707 686 25 435 
Wohngebaude mit 1 Wohnung 379 370 48 379 370 22 379 
Wohngebaude mit 2 Wohnungen 57 56 7 58 57 3 56 
Wohngebiiude mit 3 und mehr Wohnungen 10 12 19 270 259 - -
Wohnheime - - - - - - -
Von den Wohngebauden ohne Eigentums-

wohnungen sind Familienheime 433 423 55 433 423 25 433 

Wohngebaude mit Eigentumswohnungen 21 2 21 19 -

Zusammen 467 438 76 728 705 25 435 

2. Forderungsweg 

Wohngebaude ohne Eigentumswohnungen 1 012 989 135 1 012 989 68 1 012 
Wohngebaude mit 1 Wohnung 840 824 113 840 824 56 840 
Wohngebaude mit 2 Wohnungen 172 165 22 172 165 12 172 
Wohngebaude mit 3 und mehr Wohnungen - - - - - - -
Wohnheime - - - - - - -
Von den Wohngebauden ohne Eigentums-
wohnungen sind Familienheime 1 010 987 135 1 010 987 68 1 010 

Wohngebaude mit Eigentumswohnungen 64 8 64 61 - 64 

Zusammen 1 076 989 143 1 076 1 050 68 1 012 

3. Forderungsweg 

Wohngebaude ohne Eigentumswohnungen 253 245 123 1 796 1 544 - -
Wohngebaude mit 1 Wohnung 4 4 - 5 4 - -
Wohngebaude mit 2 Wohnungen 38 33 6 84 66 - -
Wohngebaude mit 3 und mehr Wohnungen 211 208 117 1 707 1 474 - -
Wohnheime - - - - - - -
Von den Wohngebauden ohne Eigentums-
wohnungen sind Familienheime - - - - - - -

Wohngebaude mit Eigentumswohnungen 25 3 47 47 47 

Z u sa mm e n 278 245 126 1 843 1 591 - 47 
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Die Mehrzahl der Wohnungen (57%) waren auch im 
Jahre 1996 Mietwohnungen (2 072), jedoch verengt 
sich die .. Schere" zwischen Eigentomer- und Mietwoh­
nungen zusehends. FOr 1997 ist dam it zu rechnen, daB 
erstmals seit 1988 wieder mehr Eigentomerwohnungen 
als Mietwohnungen offentlich gefordert werden. Ein 
lndikator dator ist der Zuwachs der Eigenheimbewilli­
gungen. 1996 wurden 1 224 Einfamilienhauser bewil­
ligt, gut 14 % mehr als 1995 ( 1 070 ). In allen anderen 
Gebaudearten - auch bei Eigentumswohnungen -
waren 1996 gegenOber 1995 geringere Fallzahlen zu 
beobachten. 

So war fOr bewilligte Zweifamilienhauswohnungen 
(314) ein ROckgang von fast 29% und bei Sozialwoh­
nungen in Mehrfamilienhausern ( 1 977) von Ober 46% 
festzustellen. Auch Bewilligungsantragen fOr Eigen­
tumswohnungen - meist in GeschoBwohnbauten lie­
gend - wurde 1996 seltener stattgegeben. Nach 257 
Einheiten ( 1995) kamen im abgelaufenen Berichtsjahr 
die EigentOmer von 132 Eigentumswohnungen (- 49 %) 
in den GenuB der Fordermittel. 

lnsgesamt wurden 1996 im Rahmen der amtlichen 
Statistik 1 821 Forderungsfi:l.lle registriert ( 1995: 
2 044 ). Die offentliche Forderung betraf 1 672 neue 
Wohngebaude ( 1 870) mit einer Gesamtwohnflache 
von 332 000 m2• lm Schnitt beziffert sich die geforderte 
Wohnflache je Gebaude auf knapp 200m2. Je Wohnein­
heit wurden (ohne Eigentumswohnungen) 94,5 m2 an 
Flache subventioniert. Die geforderte Wohntlache des 
Jahres 1995 hatte mit 4 73 000 m2 hoher gelegen. Je 
Gebaude waren im Vorjahr mit 252 m2 durchschnittlich 
mehr, je Wohnung mit 91 m2 aber etwas weniger an Fla­
che Offentlich gefordert worden . 

Finanzierungsmittel und Finanzierungsquellen 

Je nach Mittelherkunft differenziert die Bewilligungs­
statistik drei Finanzierungsquellen, aus denen sich die 
Finanzierung der geforderten Bauvorhaben zusammen­
setzt. lm einzelnen handelt es sich dabei um Mittel aus 
offentlichen Haushalten, Kapitalmarktmittel und son­
stige Mittel, die in der Hauptsache aus Eigenleistungen 
der Bauherren bestehen. 

Die Mittel aus offentlichen Haushalten untergliedern 
sich in Bundes- bzw. Landesmittel sowie Mittel der 
Gemeinden und Gemeindeverbande. Bei den Kapital-

marktmitteln nutzen die Bauherren die ganze Band­
breite an Kreditinstituten und Versicherungen (Spar­
kassen, Geschaftsbanken, Pfandbriefinstitute, Versi­
cherungen, Bausparkassen, Sozialversicherungen 
usw.) tor die Finanzierung ihrer Projekte. Sonstige Mittel 
sind die vom Bauherren zu erbringenden Eigenleistun­
gen, aber auch Arbeitgeberdarlehen, Aufbaudarlehen, 
Mieterdarlehen sowie sonstige aus offentlichen Haus­
halten direkt bereitgestellte Mittel sind denkbare Finan­
zierungsalternativen. 

FOr den Bau von Sozialwohnungen waren 1996 
insgesamt knapp 1,1 Mrd. DM zu finanzieren. Dabei 
stammten gut 188 Mill. DM aus offentlichen Haushalten 
( 18 %), rund 543 Mill. DM vom Kapitalmarkt (51 %), und 
335 Mill. DM waren sonstige Mittel (31 %). lnnerhalb 
der sonstigen Mittel waren die Eigenleistungen, 
( 313 Mill. DM) von herausragender Bedeutung, denn ihr 
Anteil betrug gut 29 % am gesamten Finanzierungs­
volumen. 

Die schwacher tendierende Mietwohnungsnachfrage 
hatte zur Folge, daB 1996 weit weniger offentliche Mittel 
( 188 Mill. DM) im Sozialbau eingesetztwerden konnten. 
FOr die Bauvorhaben des Bewilligungsjahres 1996 wur­
den rund 83 Mill. DM bzw. 31 % weniger an Mit­
teln aus offentlichen Haushalten benotigt als 1995 
(271 Mill. DM ). Auf die im 1. Forderungsweg geforderten 
Bauprojekte entfielen Fordermittel in Hohe von knapp 
69 Mill. DM ; hier war der Mitteleinsatz gegenOber 
der Vorperiode ( 75 Mill. DM) schwach rOcklaufig. 
Dagegen reduzierte sich der Mitteleinsatz tor Projekte 
des 3. Forderungsweges ( Mietwohnungsbau) von 
gut 196 Mill. DM ( 1995) auf knapp 120 Mil l. DM 
(-39 %). 

Die Gesamtfinanzierung der im 1. Forderungsweg 
geforderten Sozialwohnungen bezifferte sich 1996 
auf rund 243 Mill. DM ( 1995: 252 Mill. DM ). FOr die im 
2. Forderungsweg mit Aufwandsdarlehen ( keine offent­
lichen Mittel im engeren Sinne) geforderten 1 076 Woh­
nungen waren dagegen mit 457 Mill. DM Gesamtkosten 
etwa 40 Mill. DM bzw. 10 % mehr in Ansatz zu bringen 
als 1995 (417 Miii.DM). lm Bereich der vertraglich 
geforderten Wohnobjekte ( 3. Forderungsweg ) sahen 
die Finanzierungen nach veranschlagten Gesamtko­
sten von fast 793 Mill. DM ( 1995) im Jahre 1996 nur 
noch rund 365 Mill. DM vor ( - 54%). 

Finanzierungsmittel im sozialen Wohnungsbau 1990 bis 1996 nach Finanzierungsquellen 

Mittel aus 6ffentlichen Sonstige Mittel 
lnsgesamt 

Haushalten Kapitalmarktmittel 
Jahr zusammen darunter Eigenleistung 

1000 OM % 1000 OM % 1000 OM % 1000 OM % 

1990 1 151 900 284 039 24,7 419110 36,4 448 751 39,0 361 561 31,4 
1991 1 138 620 291 823 25,6 421 892 37,1 424 905 37,3 359 537 31,6 
1992 1 322 868 339 379 25,7 495 422 37,5 488 067 36,9 400 159 30,2 
1993 1 361 965 250 708 18,4 617 289 45,3 493 968 36,3 411 955 30,2 
1994 1 614 275 322 000 19,9 721 781 44,7 570 494 35,3 464 622 28,8 
1995 1 462 267 271 365 18,6 674 405 46,1 516 497 35,3 437 941 29,9 
1996 1 066 089 188 263 17,7 542 790 50,9 335 036 31 ,4 313 429 29,4 

1990 - 1996 9 117 984 1 947 577 21 ,4 3 892 689 42,7 3 277 718 35,9 2 749 204 30,2 
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Veranschlagte Finanzierungsmittel nach Finanzierungsquellen 1996 

1. 
FOrderun9 FOrderun9s-

Finanzierun9squelle ins9esamt we9 

Mittel aus offentlichen Haushalten 

Bundes- I Landesmittel 
fiir den 1. FOrderungswe9 68 569 68 569 

Familienzusatzdarlehen 3 469 3 469 
fiir den 3. FOrderungswe9 11 9 694 -

Mittel der Gemeinden 
und Gemeindeverbande - -

Zusammen 188 263 68 569 

Kapitalmarktmittel 

Pfandbriefinstitute 27 548 5 111 
Sparkassen 181 641 40 575 
Privatversicherungen 28 71 4 3 784 
Sozialversicherungen 8160 2 61 9 
Bausparkassen 62 508 11 340 
Sonsti9e Geldinstitute 234 21 9 47 01 8 

Zusammen 542 790 110 447 

Sonstige Mittel 

Arbeit9eberdarlehen und -zuschiisse 4 825 111 7 
Aufbaudarlehen und Haupt-

entsch8di9un9 1 408 593 
Sonsti9e aus Offentlichen Haushalten 
direkt bereit9estellte Mittel 1 588 262 

Mieterdarlehen und Mietvoraus-
zahlun9en - -

Ei9enleistun9en 313 429 60 796 
Sonsti9es 13 786 1 722 

Zusammen 335 036 64 490 

l ns9esa mt 1 066 089 243 506 

Die gestiegene Bedeutung des Kapitalmarktes als 
Geldbeschaffungsquelle verdeutlicht die Tatsache, dal3 
gut die Halfte der veranschlagten Baugelder von dart 
stammen. Der Grund dafOr durfte in der fur Bauherren 
gunstigen Zinsentwicklung der letzten Jahre liegen. So 
war es moglich, dal3 sich der Kapitalmarktanteil am 
Gesamtfinanzierungsvolumen im Sozialbau von 36,4 % 
im Jahre 1990 uber 45,3 % ( 1993) auf nunmehr 51 % 
kontinuierlich erhoht hat. 

lnnerhalb der Geldinstitute waren 1996 die Ge­
schaftsbanken mit 234 Mill. OM grol3ter Geldgeber, es 
folgen die Sparkassen mit einem Volumen von fast 
182 Mill. OM und die Bausparkassen mit Kreditverga­
ben in Hohe von rund 63 Mill. OM. Die ubrigen Kapital­
marktmittel verteilen sich auf die Pfandbriefinstitute 
( 28 Mill. OM ) und die Sozialversicherungen ( 8 Mill. OM). 

Kinderreiche Familien erwarben 199 Wohngebaude 

Neben dem Bau neuer Sozialwohnungen wird auch 
der Erwerb bereits errichteter Gebaude bzw. Wohnun­
gen fi.ir kinderreiche Familien offentlich gefordert. lm 
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Darunter fur Wohn9eMude mit 
2. 3. 

FOrderun9s- FOrderun9s-
1 und 2 3 und mehr Ei9entums- we9 we9 

Wohnun9en wohnun9en 

1000 OM 

37 134 29 985 1 450 - -
3 370 - 99 - -

- - - - 119 694 

- - - - -

37 134 29 985 1 450 - 119 694 

4 311 800 - 11 320 11 117 
32 425 6240 1 910 90603 50 463 

3 784 - - 19657 5 273 
2 105 - 514 5 541 -

10 915 - 426 46 441 4 727 
35 721 10 045 1 252 11 3 670 73 531 

89261 17 085 4 102 287 232 145 111 

1 069 - 48 3 708 -

568 - 25 815 -

229 - 33 341 985 

- - - - -
49154 9 897 1 745 158 501 94132 

1 642 - 80 6 738 5326 

52 662 9 897 1 931 170 103 100 443 

179 057 56 967 7 483 457 335 365 248 

Jahre 1996 erwarben solche Familien 199 Gebaude, 
vorwiegend waren dies Einfamilienhauser ( 191 ). Fur die 
Objekte wurden offentliche Mittel in Hohe von gut 
15 Mill. OM eingesetzt, hinzu kamen 31 Mill. OM vom 
Kapitalmarkt, und gut 11 Mill. OM waren sonstige Mittel. 
lnsgesamt werden kinderreiche Familien 205 Wohnun­
gen beziehen konnen. Dies bedeutet, dal3 rund jede 
zwanzigste offentlich geforderte Wohnung fi.ir solche 
Familien vorgesehen war. Rund 8 % der offentlichen 
Mittel wurden dafi.ir eingesetzt. 

Gut drei Viertel der geforderten Wohnungen liegen in 
den Landkreisen 

Von den insgesamt 3 64 7 geforderten Sozialwohnun­
gen - die Erwerbswohnungen sind hier unberucksich­
tigt- liegen 78 % in den Landkreisen (2 843), auf die 
kreisfreien Stadte ( 804) entfielen 22 %. Unter den Land­
kreisen lag der Kreis Mayen-Koblenz mit 313 Woh­
nungsbewilligungen an der Spitze, es folgten die Kreise 
Daun ( 201 ), Trier- Saarburg ( 184) und Ahrweiler sowie 
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Bad Kreuznach (je 165 ). Unter den Stadten nahm 
Koblenz mit 196 bewilligten Wohneinheiten den ersten 
Rang ein. 

lm bevOikerungsreichsten Regierungsbezirk Rhein­
hessen- Pfalz konnten 1996 insgesamt 1 429 Wohnun­
gen Offentlich gefordert werden ( 1995: 2 143 ), im 
Regierungsbezirk Koblenz waren es 1 561 (2 511) und 
im Bezirk Trier 657 ( 803 ). Je 10 000 der BevOikerung 
wurden im Bezirk Trier 12,9 Wohnungen getordert, in 
Koblenz stellte sich der Vergleichswert auf 1 0,4 und in 
Rheinhessen - Pfalz waren es nur 7,2 Einheiten. lm Lan­
desdurchschnitt errechnen sich 9,1 offentlich subven­
tionierte Wohnungen je 10 000 Einwohner. 

Sozialmieten knapp unter 9 DM 

Die Mieter der im Jahre 1996 bewilligten Sozialmiet­
wohnungen in Mehrfamilienhausern mit drei und mehr 
Wohnungen werden im Schnitt je Quadratmeter Wohn­
flache 8,98 DM an Miete zu zahlen haben. Der Mietpreis 
fOr die im 1. F6rderungsweg gef6rderten Einheiten lag 
mit 8,46 DM unter diesem Mittelwert, im 3. F6rderungs­
weg muB mit 9,07 DM geringfOgig mehr entrichtet wer­
den. Bei einer Mietendifferenzierung nach GroBenklas­
sen ist festzustellen, daB im 1. FOrderungsweg Mieten 
jenseits der 1 0-DM-Grenze nichtvorkommen.lm 3. For­
derungsweg waren Quadratmetermieten von Ober 
10 DM nur in 78 von 1 47 4 Fallen vereinbart. 

Die durchschnittliche Belastung bei Eigentumswoh­
nungen bzw. eigengenutzten Wohnungen in Familien­
heimen lag erwartungsgemaB klar Ober dem Mietenni-

veau. lm Schnitt betrug die monatliche Belastung je 
Quadratmeter 12,79 DM. FOr Wohnungen des 1. F6rde­
rungsweges waren von den Wohnungseigentomern 
durchschnittlich 13,55 DM aufzubringen. Dagegen 
waren die monatlichen Belastungen je Quadratmeter fOr 
die Wohnungsinhaber der geforderten EigentumsmaB­
nahmen im 2. FOrderungsweg mit 12,62 DM etwas und 
im 3. FOrderungsweg mit 9,41 DM deutlich geringer. 

Kaum regionale Unterschiede bei den Bauwerks­
kosten 

Die Bauwerkskosten je Quadratmeter im vollgef6r­
derten Sozialwohnungsbau unterscheiden sich bei 
regionaler Betrachtungsweise kaum. Je Quadratmeter 
Wohnflache kostete ein vollgef6rdertes Wohngebaude 
im Landesmittel 2 266 DM. Die vergleichbaren Werte 
nach Regierungsbezirken gegliedert waren 1996 mit 
2 255 DM (Koblenz), 2 292 DM (Trier) und 2 268 DM 
(Rheinhessen-Pfalz) an reinen Geba.udekosten so gut 
wie identisch. Auch die Ergebnisse der 36 Stadt- und 
Landkreise schwanken hinsichtlich der Durchschnitts­
kosten eng urn den Mittelwert fOr Rheinland- Pfalz. 

GrOBere Kostendifferenzen zeigt die Betrachtung der 
Ergebnisse nach Gebaudearten. Je Quadratmeter 
waren vollgef6rderte Einfamilienhauswohnungen mit im 
Schnitt 2 401 DM urn rund 250 DM teurer als Zweifamili­
enhauswohnungen (2157 DM) und rund 330 DM teu­
rer als Mehrfamilienhauswohnungen ( 2 072 DM ). 

AuBer den reinen Baukosten fOr die Gebaude fallen 
neben anderem (Kosten der AuBenanlagen, Bauneben­
kosten) auch Kosten fOr die ErschlieBung der Grund-

Offentlich geforderte Miet- und EigentOmerwohnungen 1987 bis 1996 

Anzahl 

4 500 

4 000 
• Eigentumerwohnungen • Mietwohnungen 

3 500 

3 000 

2 500 

2 000 

1 500 

1 000 

500 

0 
1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 92/97 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 9 / 97 203 



Forderungsmittel und geforderte Wohnungen 

FOrderung insgesamt 1. FOrderungs 

geforderte Wohnungen Forderungsmittel gefOrderte Woh 

darunter in dar 
objek1-

Wohngebauden Wohn- objekt- Wohn-
Verwaltungsbezirk bezogene 

mit gebauden Bundes-/ bezogene ins- gebauden Bei- ins- Landes-
hilfen 1l gesamt mit Bei- gesamt mit 

1 und 2 3 und mehr Eigen- mittel hilfen 1l Eigen-
turns- turns-

Wohnungen2) wohnungen wohnungen 

1000 OM Anzahl 1000 OM An 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 245 196 23 170 3 2 700 45 22 -

Landkreise 
Ahrweiler 438 165 50 114 1 1 296 51 16 -
Altenkirchen (Ww.) 408 83 68 12 3 3 966 84 42 2 
Bad Kreuznach 307 165 50 114 1 868 32 10 -

Bad Kreuznach, St 51 17 9 8 - 381 13 4 -
Birkenfeld 391 108 66 41 1 2 002 81 27 1 

ldar-Oberstein, St 49 40 10 30 - 219 9 3 -
Cochem-Zell 350 77 57 20 - 1 888 64 21 -
Mayen-Koblenz 631 313 88 221 4 2 277 56 23 -

Andernach, St 50 30 6 22 2 95 4 1 -
Mayen, St 12 31 1 29 1 - - - -

Neuwied 552 134 79 50 5 1 755 46 20 -
Neuwied, St 80 61 15 46 - 331 4 4 -

Rhein-Hunsruc k-Kreis 451 85 57 28 - 609 23 7 -
Rhein-Lahn-Kreis 578 123 84 33 6 1 922 41 26 1 

Lahnstein, St 41 17 8 9 - 75 3 1 -
Westerwaldkreis 551 112 75 36 1 3 972 98 40 -

RB Koblenz 4 902 1 561 697 839 25 23 255 621 254 4 

Kreisfreie Stadt 
Trier 110 78 13 64 1 465 18 6 -

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 525 129 78 43 8 2 256 82 28 2 
Bitburg-Prum 353 65 60 3 2 2 091 74 28 -
Oaun 551 201 95 106 - 2 984 98 38 -
Trier-Saarburg 620 184 94 83 7 1 559 53 20 -

RB Trier 2 159 657 340 299 18 9 355 325 120 2 

Kreisfreie SU\dle 
Fran kenthal (Pfalz) 7 1 - - 1 - - - -
Kaiserslautern 55 40 12 25 3 226 7 3 1 
Landau i. d. Pfalz 22 69 3 66 - - - - -
Ludwigshafen a. Rhein 299 125 31 94 - 9 194 194 79 -
Mainz 294 140 10 129 1 13937 242 130 -
Neustadt a. d. Weinstr. 122 60 18 39 3 349 13 4 1 
Pirmasens 58 40 1 29 10 - - - -
Speyer 30 7 7 - - 701 14 4 -
Worms 39 41 5 36 - - - - -
Zweibrucken 46 7 7 - - 132 - 1 -

Landkreise 
Alzey-Worms 242 125 44 60 21 1 344 42 14 1 
Bad Ourkheim 237 98 38 49 11 1 897 84 27 5 
Oonnersbergkreis 179 121 27 80 14 903 22 12 2 
Germersheim 229 186 33 146 7 1 412 30 13 3 
Kaiserslaulern 279 64 47 14 3 1 899 52 21 1 
Kusel 407 106 78 27 1 1 625 59 20 -
SOdliche WeinstraBe 216 83 36 42 5 425 10 5 -
Ludwigshafen 281 44 34 3 7 561 14 4 -
Mainz-Bingen 240 33 31 - 2 419 13 5 1 

Bingen am Rhein, St 8 3 3 - - - - - -
lngelheim am Rhein, St 14 3 3 - - 97 - 1 -

SOdwestpfalz 227 39 39 - - 936 28 12 -

RB Rheinhessen-Pfalz 3 509 1 429 501 839 89 35 960 824 354 15 

Rheinland-Pfalz 10 570 3 647 1 538 1 977 132 68 570 1 770 728 21 

Kreisfreie Stadte 1 327 804 130 652 22 27 704 533 249 2 
Landkreise 9 243 2 843 1 408 1 325 110 40 866 1 237 479 19 

1) Erste Jahresrate. - 2) Wohngebllude ohne Eigentumswohnungen und ohne Wohnheime. 
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1996 nach Verwaltungsbezirken 

weg 2. FOrderungsweg 3. FOrderungsweg 

nungen gefOrderte Wohnungen 

unter in 

objekt-
darunter in darunter in 

Wohngebauden Wohngebauden mit Wohngebauden mit 
mit 

bezogene ins- ins- Verwaltungsbezirk 
Bei-

hilfen 1l gesamt gesamt 
1 und 2 3 und mehr 1 und 2 Eigen- 1 und 2 3 undmehr 

Woh- turns- Woh- Woh-
Wohnungen2l nungen2l wohnungen nungen2l nungen2l 

zahl 1000 DM Anzahl 

Kreisfreie Stadt 
2 20 152 20 17 3 154 4 150 Koblenz 

Landkreise 
16 - 279 33 32 1 116 2 114 Ahrweiler 
28 12 324 41 40 1 - - - Altenkirchen (Ww.) 
10 - 258 33 32 1 122 8 11 4 Bad Kreuznach 

4 - 38 5 5 - 8 - 8 Bad Kreuznach, St 
26 - 295 36 36 - 45 4 41 Bi rkenfeld 

3 - 24 3 3 - 34 4 30 ldar-Oberstein, St 
21 - 286 36 36 - 20 - 20 Cochem-Zell 
15 8 542 74 71 3 216 2 213 Mayen- Koblenz 

1 - 46 7 5 2 22 - 22 Andernach, St 
- - 12 2 1 1 29 - 29 Mayen, St 

20 - 507 64 59 5 50 - 50 Neuwied 
4 - 76 11 11 - 46 - 46 Neuwied, St 
7 - 428 50 50 - 28 - 28 Rhein-HunsrOck-Kreis 

14 11 533 73 68 5 24 2 22 Rhein-l ahn-Kreis 
1 - 34 5 5 - 11 2 9 l ahnstein , St 

10 30 453 62 61 1 10 4 6 Westerwaldkreis 

169 81 4 057 522 502 20 785 26 758 RB Koblenz 

Kreisfreie Stadt 
6 - 49 6 5 1 66 2 64 Trier 

Landkreise 
26 - 443 52 52 - 49 - 43 Bernkastei-Wittlich 
28 - 279 34 32 2 3 - 3 Bitburg-PrOm 
38 - 401 52 52 - 111 5 106 Daun 
20 - 567 77 74 3 87 - 83 Trier-Saarburg 

118 - 1 739 221 215 6 316 7 299 RB Trier 

Kreisfreie Stadte 
- - 7 1 - 1 - - - Frankenthal (Pfalz) 
2 - 43 6 4 2 31 6 25 Kaiserslautern 
- - 22 3 3 - 66 - 66 l andau i. d. Pfalz 

19 60 86 12 12 - 34 - 34 ludwigshafen a. Rhein 
1 129 34 4 3 1 6 6 - Mainz 
3 - 102 13 11 2 43 4 39 Neustadt a. d . Weinstr. 
- - 6 1 1 - 39 - 29 Pirmasens 
4 - 17 2 2 - 1 1 - Speyer 
- - 39 5 5 - 36 - 36 Worms 
1 - 46 6 6 - - - - ZweibrOcken 

Landkreise 
13 - 190 25 22 3 86 9 60 Alzey-Worms 
22 - 153 21 15 6 50 1 49 Bad DOrkheim 
10 - 121 16 13 3 93 4 80 Donnersbergkreis 
10 - 200 25 21 4 148 2 146 Germersheim 
20 - 227 29 27 2 14 - 14 Kaiserslautern 
20 - 348 47 46 1 39 12 27 Kusel 

5 - 206 28 23 5 50 8 42 SOdliche WeinstraBe 
4 - 267 37 30 7 3 - 3 ludwigshafen 
4 - 227 26 25 1 2 2 - Mainz-Bingen 
- - 8 1 1 - 2 2 - Bingen am Rhein, St 
1 - 14 2 2 - - - - lngelheim am Rhein, St 

12 - 199 26 26 - 1 1 - SOdwestpfalz 

150 189 2 540 333 295 38 742 56 650 RB Rheinhessen-Pfalz 

437 270 8336 1 076 1 012 64 1 843 89 1 707 Rheinland-Pfalz 

38 209 603 79 69 10 476 23 443 Kreisfreie Stadte 
399 61 7 733 997 943 54 1 367 66 1 264 Landkreise 
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1\) 
0 
0> 

FOrderung insgesamt 
5 022 Wohnungen 

Einschl. Modernisierungen: 
10 527 Wohnungen 

I 

I 

I 
I 
I 
I 

Offentlich gef6rderte Wohnungen 1996 nach F6rderungswegen, Sonderf6rderung und Modernisierung 

1. FOrderungsweg 1. FOrderungs-
(einschl. Erwerb weg 

vorhandenerWohnungen) 
936 Wohnungen 728 Wohnungen 

1. bis 3. 2. FOrderungs-
Erwerb 

vorhandener 
FOrderungsweg weg 

Wohnungen Amtliche Statistik 
(amtliche Statistik) 

208 Wohnungen gemaB § 32 Zweites 
3 855 Wohnungen 1 076 Wohnungen 

I 
3. FOrderungs-

I weg 
I 
I 1 843 Wohnungen 
I 
I 

: 
Sonder- Konversions- Umwidmung in 

programme programm Sozialwohnungen 

1 167 Wohnungen 420 Wohnungen 205 Wohnungen 

Umwidmung in 
Erwerb von Eigentomerwohnungen 

Belegungsbindungen Sonder-
215 Wohnungen f6rderung 

743 Wohnungen 

Sonstige Offentlich 
gefOrderte Wohnungen 

4 Wohnungen 

nachrichUich: 

FOrderung der 
Modernisierung von 

Modernisierung Wohnungen 

5 505 Wohnungen 
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stocke sowie Grundstockskosten an. In dieser Kosten­
kategorie waren die regional auftretenden Differenzen 
weit groBer als bei den Bauwerken. Je Quadratmeter 
Grundstocksflache waren tor vollgeforderte Wohnge­
baude im Schnitt 116 OM zu finanzieren, in den Stadtge­
bieten 292 OM und in den Landkreisen 1 00 OM. 

Sonderprogramme 

Neben dem 1. bis 3. Forderungsweg (die Ergebnisse 
sind Grundlage der amtlichen Statistik) hat sich in den 
letzten Jahren eine Reihe von Forderwegen etabliert, 
deren Ergebnisnachweis durch den in § 32 II. WoBauG 
geforderten statistischen Mindestnachweis nicht abge­
deckt wird. 

Hier ist insbesondere das Konversionsprogramm zu 
nennen, bei dem die Umwidmung in Sozial- oder Eigen­
tomerwohnungen offentlich gefordert wird. Bei den im 
Jahre 1996 geforderten 420 Wohneinheiten handelt es 
sich urn renovierten, instandgesetzten oder umgebau­
ten Wohnraum, der vormals durch die alliierten Statio­
nierungsstreitkrafte als Wohnraum oder als Nichtwohn­
gebaude innerhalb von militarischen Anlagen ( exterri­
toriale Gebiete) genutzt wurde. lm Jahre 1996 bewilligte 
die Landestreuhandstelle Mainz tor derartige Umwid­
mungsmaBnahmen zusatzlich zum Fordervolumen des 
1. bis 3. Forderungsweges knapp 14 Mill. OM. Mit 
diesem Mitteleinsatz konnten 205 Sozialwohnungen 
und 215 Eigentomerwohnungen offentlich gefordert 
werden. 

In einem weiteren Forderzweig wurden durch den 
Ankauf von Belegungsbindungen vorhandener Woh­
nungen weitere 743 Wohnungen mit gut 13 Mill. OM 
subventioniert. EinschlieBiich der sonstigen offentlich 
geforderten Wohnungen ( 4) beziffert sich die Sonder­
forderung 1996 auf zusammen 1 167 zusatzliche Woh-
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nungen. Unter BerOcksichtigung des 1. bis 3. Forde­
rungsweges und des innerhalb der amtlichen Statistik 
getrennt nachgewiesenen Erwerbs vorhandener Woh­
nungen ( 208) forderte die Landestreuhandstelle im 
Jahre 1996 insgesamt 5 022 Wohneinheiten. Die einge­
setzten Fordermittel beziffern sich auf gut 314 Mill. OM. 

Mit der Forderung der Modernisierung von vorhande­
nen Sozialwohnungen ist der Landestreuhandstelle ein 
weiteres Aufgabengebiet erwachsen. Die Ergebnisse 
dieser Forderung werden zwar im Verbundtabellenpro­
gramm der amtlichen Statistik noch nicht nachgewie­
sen, sind aber tor das Jahr 1996 erstmals - zunachst mit 
nur zwei Merkmalen - tor eine gesonderte Nachweis­
fOhrung meldepflichtig. Ab dem Jahr 1997 werden 
Anzahl der Wohneinheiten, WohnWiche, Finanzierungs­
mittel insgesamt und eingesetzte Fordermittel fOr Woh­
nungen, die nach § 17 a II. WoBauG ( Erwerb von Bele­
gungsrechten) gefordert werden, statistisch erfaBt. 

Neben den " extern en" Sonderprogrammen be­
schreitet die Wohnungsbauforderung aber auch inner­
halb des 1. bis 3. Forderungsweges neue Wege, deren 
Ergebnisse zwar in die amtliche Statistik eingehen, 
deren gesonderter Nachweis allerdings nicht moglich 
ist. Herauszuheben ist das Programm "KostengOnsti­
ges elementiertes Bauen" ( KEB- Programm ), dessen 
Ziel es ist, die teilweise hohen Baukostenansatze des 
konventionellen Wohnbaus durch einfachere Element­
bauweise zu minimieren und auf diese Weise bezahlba­
ren Wohnraum zu schaffen. 1996 konnte mit diesem 
Programm die Errichtung von 333 Wohnungen gefor­
dert werden, davon 313 im 3. und 20 im 1. Forderungs­
weg. DafOr wurden Mittel in Hohe von gut 24 Mill. OM 
bereitgestellt, davon 21 ,8 Mill. OM tor MaBnahmen im 3. 
und 2,3 Mill. OM im 1. Forderungsweg. 

Diplom- Betriebswirt ( FH) Arthur Hesseler 

207 



GrundzOge des kOnftigen Konzepts der Wirtschaftsrechnungen 
der privaten Haushalte 

Der tolgende Beitrag ist in der Juli-Ausgabe 1997 der 
Zeitschrift , Wirtschatt und Statistik" des Statistischen 
Bundesamtes erschienen. Das neue Konzept der Wirt­
schattsrechnungen zeigt beispielhatt das Bestreben 
der amtlichen Statistik, durch methodische Verbesse­
rungen und den Einsatz moderner lntormationstechnik 
die Betragten zu entlasten, die Aktualitat der bereitge­
stel/ten lnfomationen zu erhohen und- ohne Abstriche 
an der Qualitat - den Aufwand in den statistischen 
Amtern zu verringern. Auch unter diesem Aspekt wird 
der Aufsatz hier veroffentlicht. 

Vorbemerkung 

Die Wirtschattsrechnungen der privaten Haushalte 
bestehen aus der Einkommens- und Verbrauchsstich­
probe ( EVS ), die aile fOnt Jahre durchgefOhrt wird, und 
aus den Laufenden Wirtschattsrechnungen ( LWR) mit 
derzeit monatlicher Berichterstattung. Seide Statistiken 
beleuchten die wirtschaftliche und soziale Lage der 
Haushalte aus dem Blickwinkel der Einkommensentste­
hung und -verwendung.lm Mittelpunkt steht das Budget 
der einzelnen privaten Haushalte, das heiBt ein Ver­
zeichnis aller zugeflossenen Einnahmen und der damit 
getatigten Ausgaben. Mit diesen Angaben werden das 
Niveau der Lebenshaltung der Bevolkerung und die 
Beteiligung der privaten Haushalte am Wirtschattspro­
zeB beschrieben. So werden beispielsweise Art und 
Umfang der Marktentnahme, Spartatigkeit, Einkom­
mensObertragungen und der EinfluB von Haushalts­
merkmalen auf die Hohe der Einkommen sichtbar 
gemacht. Hierdurch wird es moglich, die Auswirkungen 
von wirtschatts-, finanz- und sozialpolitischen Entschei­
dungen auf die Lebensbedingungen der Bev61kerung 
zu verfolgen. AuBerdem erhalt man lnformationen Ober 
die wirtschaftlichen Vorgange innerhalb des Haushalts­
sektors. Daten aus den Wirtschattsrechnungen sind 
zudem eine wichtige Grundlage fOr die Berechnung von 
Preisindizes fOr die Lebenshaltung. 

Die Wirtschattsrechnungen weisen eine lange Tradi­
tion auf, die immer wieder durch methodische Weiter­
entwicklungen gekennzeichnet ist. So wurden auch in 
der letzten Zeit Vorschlage zur konzeptionellen Fortent­
wicklung der Wirtschattsrechnungen unterbreitet. Der 
bewuBt gewahlte geringe Reprasentationsgrad der Lau­
fenden Wirtschattsrechnungen - geringer Stichpro­
benumfang und Beschrankung auf nur drei Haushalts­
typen - schrankt die Verwendbarkeit der Ergebnisse 
stark ein. GewOnscht wird statt dessen, die Erhebung 
als ein Instrument zu nutzen, das laufend Daten zu mog­
lichst allen Haushalten bereitstellt und die DateniOcke 
zwischen den Einkommens- und Verbrauchsstichpro­
ben fOIIt. Dies setzt jedoch voraus, daB das Programm 
beider Erhebungen aufeinander abgestimmt und aus 
ihnen ein Gesamtsystem der Wirtschattsrechnungen 
entwickelt wird. 

1) Siehe weiterfOhrend Oberschall, A.: .. Empirische Sozialforschung in Deutsch­
land 1884 - 1914 ", Freiburg, MOnchen 1997, S. 40 fl. 
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Auch die EVS ist, trotz ihrer hervorragenden Bedeu­
tung fOr die Darstellung der Einnahmen und Ausgaben 
der privaten Haushalte, einer zunehmenden Kritik aus­
gesetzt. So gab es von Anfang an Schwierigkeiten, 
genOgend Haushalte von Selbstandigen, insbesondere 
von Landwirten, Arbeiterhaushalte und Haushalte mit 
sehr hohen Einkommen zur Teilnahme an dieser freiwil­
ligen Erhebung zu gewinnen. Dies spricht dafOr, die 
Belastung der Haushalte durch diese Erhebung zu ver­
ringern. Auch die mangelnde Aktualitat der veroffent­
lichten Daten wird von vielen Nutzern kritisiert. lm 
wesentlichen ist dies auf das umfangreiche Erhebungs­
programm und auf die sehr lange Bearbeitungszeit von 
Teilbereichen der Befragung bei begrenzter Personal­
kapazitat zurOckzufOhren. Urn das letztgenannte Pro­
blem zu losen, wurden groBe DV- technische Anstren­
gungen unternommen und eine dialoggestOtzte Bear­
beitung eingefOhrt. Die vorliegenden Veroffentlichun­
gen aus der EVS '93 zeigen, daB die Bearbeitungszeit 
gegenOber den vorhergehenden Erhebungen deutlich 
reduziert wurde. Trotzdem bleibt es eine vorrangige Auf­
gabe, die Aktualitat der Ergebnisse weiter zu steigern 
und zu einer deutlichen Entlastung der Befragten zu 
gelangen. 

lm Rahmen der notwendig erscheinenden Weiterent­
wicklung beider Erhebungen wurde daher von den 
Amtsleitern der statistischen Amter der Lander und des 
Bundes eine Neukonzeption auf der Basis der beste­
henden Rechtsgrundlage beschlossen. Bei den neu­
konzipierten Wirtschattsrechnungen sollen u.a. eine 
Erhohung der Reprasentativitat der LWR unter Wegfall 
der Beschrankung auf die bisherigen Haushaltstypen, 
eine Verbesserung der Aktualitat der EVS bei gleichzei­
tiger Entlastung der Befragten sowie die inhaltliche Ver­
zahnung von EVS und LWR zu einem Gesamtsystem 
angestrebt werden . 

Der vorliegende Aufsatz beschreibt- jeweils ausge­
hend von der historischen Entwicklung - die Neukon­
zeption der Laufenden Wirtschattsrechnungen und das 
veranderte methodische Konzept der EVS, das mit der 
Erhebung im Jahr 1998 umgesetzt wird. 

1 Neukonzeption der Laufenden 
Wirtschaftsrechnungen 

1.1 Laufende Wirtschaftsrechnungen seit 1949 I 50 

Als Wegbereiter der Statistik der Wirtschattsrechnun­
gen in Deutschland gilt Ernst Engel, der 1857 aufgrund 
seiner Beobachtungen von Einnahmen und Ausgaben 
belgischer Arbeiterfamilien das nach ihm benannte 
Gesetz aufstellte, wonach ein Haushalt einen urn so gro­
Beren Anteil seiner Ausgaben fOr Nahrungsmittel auf­
wenden muB, je armer er ist. Bereits zum Ende des 
19. Jahrhunderts gab es eine betrachtliche Anzahl von 
Wissenschattlern sowie von Organisationen, die sich 
- vor allem sozial motiviert und mit unterschiedlichsten 
Methoden - mit Wirtschattsrechnungen privater Haus­
halte beschattigten.1l Das Statistische Reichsamt fOhrte 
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1907 die erste groBere Erhebung durch, die nachsten 
folgten 1927 und 1937. Die Wirtschaftsrechnungen 
richteten sich an, wie es damals hieB, .. minderbemittelte 
Familien ", das heiBt es wurden vorwiegend Arbeitneh­
merhaushalte der unteren und mittleren Einkommens­
gruppen einbezogen.2) 

Die Laufenden Wirtschaftsrechnungen werden seit 
1949 I 50 durchgefi.ihrt. In den ersten Jahren wurden 
nur Vier- Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit mittie­
rem Einkommen und seit 1954 auch Zwei- Personen­
Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfangern ein­
bezogen. Ab 1964 kamen als dritter Haushaltstyp die 
Vier- Person en- Haushalte von Beamten und Angestell­
ten mit hoherem Einkommen dazu. Kennzeichen dieser 
Erhebung ist bis heute die tagliche Aufzeichnung aller 
anfallenden Einnahmen und Ausgaben sowie Angaben 
i.iber Sachzugange zum Beispiel durch Deputate, 
Bewirtschaftung von Garten, Geschenke usw.3 ) 

In den Aufbaujahren nach dem Zweiten Weltkrieg 
ging es darum, fi.ir die Sozialpolitik lnformationen i.iber 
die Entwicklung der Lebenshaltung ausgewahlter, 
wichtiger Bevolkerungsgruppen bereitzustellen und fi.ir 
die Berechnung von Preisindizes fi.ir die Lebenshaltung 
Wagungsschemata zu ermitteln. Diese Ziele sollten mit 
einem moglichst begrenzten Aufwand erreicht werden. 
Daher wurde die Anzahl der einzubeziehenden Haus­
halte mit 1 000 sehr niedrig angesetzt. Um methodisch 
gesicherte Ergebnisse zu erhalten, wurden nur solche 
Haushalte ausgewahlt, die in wichtigen, die Lebenshal­
tung stark beeinflussenden Merkmalen i.ibereinstimm­
ten. 

In den ersten Jahren galt der Hohe der Verbrauchs­
ausgaben, als einem wichtigen lndikator tor die wirt­
schaftliche Situation der Haushalte, die besondere Auf­
merksamkeit. Mit fortschreitender Besserung der wirt­
schaftlichen Lage wurde die sozialpolitische Orientie­
rung zugunsten einer allgemeinen okonomischen Ori­
entierung aufgegeben, es interessierten also nicht mehr 
nur die Ausgaben fi.ir die Lebenshaltung, sondern die 
gesamte Einkommensverwendung. Ab 1964 erfolgte die 
Eingruppierung der Haushalte daher nach dem Ge­
samteinkommen der Haushalte. Seit 1993 finden die 
Laufenden Wirtschaftsrechnungen auch in den neuen 
Uindern und Berlin-Ost statt, der Erhebungsumfang 
wurde hierzu auf 2 000 Haushalte erhOht. 

1.2 Neues Erhebungskonzept 

Von vielen Seiten wurde - wie bereits einleitend 
erwahnt - der Wunsch nach aktuellen Einkommens­
und Verbrauchsangaben geauBert, die nicht auf die drei 
Haushaltstypen, die kaum mehrals 5 % aller Haushalte 
reprasentieren, begrenzt sind. Den in der Vorbemer­
kung genannten Zielvorgaben folgend wurde auf der 
Basis der bestehenden Rechtsgrundlage fi.ir die Lau­
fenden Wirtschaftsrechnungen ein neues Erhebungs­
konzept erarbeitet, das vorsieht, die LWR als Quartals­
panel durchzufi.ihren, das heiBt ein gleichbleibender 
reprasentativer Kreis von insgesamt 6 000 privaten 

2 ) Siehe Statistisches Bundesamt : .. BevOikerung und Wirtschaft 1872- 1972 ", 
Stuttgart, Mainz 1972, S. 28 ft . 

3) Siehe Reddies, H.: ,. Das Verfahren der laufenden Wirtschaftsrechnun9en von 
1950 bis 1964 und ab 1965" in WiSta 8 / 1965. S. 496 ft . 
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Obersicht 1: Geplante Stich proben rotation fur 
die Laufenden Wirtschaftsrechnungen 

Gesamt- 1. Vlerteljahr 2. Vierteljahr 3. Vierteljahr 4. Vierteljahr 
stichprobe: 

6000 
Febr. Haushalte Jan. Marz April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dez. 

2000 
Haushalte 

2 000 
Haushalte 

2 000 
Haushalte 

D = FOhrung von HaushaltsbOchern. 

Haushalten hat in jedem Vierteljahr einen Monat lang 
i.iber seine Einnahmen und Ausgaben zu berichten 
(siehe Obersicht 1 ). Eine Begrenzung auf bestimmte 
Haushaltstypen wird es dabei nicht geben. Einzig die 
Haushalte von Selbstandigen konnen aufgrund der 
bestehenden Rechtsgrundlage nicht einbezogen wer­
den. 

In einem Eintohrungsinterview werden Grunddaten 
des Haushaltes, wie zum Beispiel soziodemographi­
sche Angaben, Wohnverhaltnisse und die Ausstattung 
mit langlebigen Gebrauchsgi.itern, erfragt. Danach 
haben die Haushalte in jed em Quartal einen Monat lang 
aile Einnahmen und Ausgaben in ein Haushaltsbuch 
einzutragen. Diese neue Regelung hat den Vorteil, daB 
die Anschreibungsdauer von bisher insgesamt zwolf auf 
vier Monate im Jahr verki.irzt wird, was zu einer erhebli­
chen Entlastung der Haushalte tohrt. 

Die Signierung der Daten wird ki.inftig auf die 
CO I COP I HBS (Classification of Individual Consump­
tion by Purpose I Household Budget Surveys= Klassifi­
kation des Privaten Verbrauchs nach dem Verwen­
dungszweck fi.ir die Erhebungen i.iber Wirtschaftsrech­
nungen ) umgestellt und nicht in der bisherigen Tiefen­
gliederung weitergefi.ihrt. Es wird jedoch sichergestellt, 
daB die fi.ir die Erstellung der Wagungsschemata der 
Verbraucherpreisstatistik erforderlichen lnformationen 
bereitgestellt werden. 

1.3 Testerhebung 

Das neue Konzept der LWR wurde im Rahmen einer 
Testerhebung nach § 7 Abs. 2 BStatG i.iber einen Zeit­
raum von 12 Mona ten ( das gesamte Jahr 1996) mit 
einem Stichprobenumfang von etwa 800 privaten Haus­
halten in Bayern, Baden- Wi.irttemberg, Brandenburg, 
Nord rhein- Westtalen und Sachsen erprobt. In einem 
Ende 1995 durchgefi.ihrten Pretest waren bereits die 
neu entwickelten Erhebungsunterlagen getestet sowie 
Erkenntnisse i.iber die Einsatzmoglichkeiten moderner 
Erhebungsmethoden und die Teilnahmebereitschaft 
der Haushalte gewonnen worden . lm Rahmen der Test­
erhebung wurden die Haushalte dari.iber hinaus in einer 
wissenschaftlichen Begleituntersuchung u. a. zu ihrer 
wirtschaftlichen Situation, ihrem Einkaufsverhalten, den 
Schwierigkeiten bei den Anschreibungen und der Fi.ih­
rung eines Haushaltsbuchs sowie zu ihrer allgemeinen 
Einschatzung der Erhebungsunterlagen befragt. 
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Die Datenerfassung und -aufbereitung ist tor die Test­
erhebung ebenfalls neu konzipiert und programmiert 
worden. Sie erfolgt mit dem Programm BLAISE, einem 
vom niederlandischen statistischen Amt entwickelten 
Sottwareprogramm zum dialoggestutzten Erhebungs­
management. 

Zur Optimierung der Statistikerstellung werden hier 
die lnterdependenzen zwischen Aufbereitung und den 
Verwaltungsarbeiten fur die Erhebung berucksichtigt. 
Die Signierung, Datenerfassung und Plausibilitatskon­
trollen werden simultan im Dialogbetrieb durchgefuhrt, 
das heiBt zu einem ProzeB zusammengefaBt. Nach 
AbschluB dieses Aufbereitungsschritts kOnnen Hoch­
rechnung, Bandsatzerweiterung, Auswertung, Anony­
misierung und Fehlerrechnung erfolgen. lm Rahmen der 
Aufbereitung muB so zum Beispiel auf lnformationen 
zum Antwortstatus aus der Stichprobenorganisation 
zuruckgegriffen werden ; zu Beginn der Plausibilitats­
kontrolle wird beispielsweise uberpruft, ob der befragte 
Haushalt aile Kriterien zur Teilnahme an der Erhebung 
erfullt. Ebenso werden administrative Arbeiten durch 
lnformationen, die wahrend der Aufbereitung anfallen, 
erleichtert. So kOnnen beispielsweise tor Ruckfragen 
bei Fehlern, die im Rahmen der Plausibilitatskontrolle 
auftauchen, die entsprechenden Adressen der Befrag­
ten zusammengestelltwerden. Direkt nach der Datener­
fassung oder Registrierung der eingegangenen Erhe­
bungsunterlagen kann die Vergutung der Befragten 
sowie der Interviewer und lnterviewerinnen aufgrund 
der hergestellten Verbindungen quasi .. per Knopf­
druck " berechnet werden. 

Ein weiteres Merkmal dieser BLAISE-Anwendung ist 
die Integration aller genannten Prozesse in ein 
DV- System, so daB kein Aufwand tor den Datentransfer 
in andere DV- Systeme entsteht. Die fur eine Statistik 
verantwortliche fachliche Organisationseinheit kann 
aile Prozesse selbst steuern, so daB der Koordinie­
rungsaufwand zwischen verschiedenen Organisations­
einheiten entfallt. 

Der Test der DV - Anwendung war sehr erfolgreich 
und tohrte zu einer deutlichen Reduzierung des Aufbe­
reitungsaufwands. Auch die uberarbeiteten Erhebungs­
unterlagen und die Rotation der Stichprobenhaushalte 
haben sich bewahrt. Da sich die Erhebungsunterlagen 
tor eine schriftliche Befragung der Haushalte zur Ab­
wicklung der LWR eignen, ist wie bisher kein lnterview­
ereinsatz erforderlich. lm Haushaltsbuch ist der Einsatz 
retrospektiver Fragen getestet worden, urn einerseits 
zusatzliche lnformationen zu regelmaBigen Einnahmen 
und Ausgaben zu gewinnen sowie andererseits gege­
benenfalls diese Form der Erhebung von Merkmalen 
starker in die Datenerhebung einzubeziehen. Die 
Ergebnisse lieBen deutliche Qualitatsmangel bei den so 
erhobenen Daten erkennen, so daB auf diese Fragen 

4) AusfOhrliche Ergebnisse zu der Testerhebung werden in einer der nachsten 
Ausgaben dieser Zeitschritt [ WirtschaN und Statistik] verOHentlicht. 

5) Siehe Horstmann. K. : . Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1962" In 
WiSta t0/ 1961, S. 563 H. 

6) Slehe Sobotschinski. A.: • Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 
1962/63" in WiSta 8 / 1965, S. 483 H. 

7) Slehe Euler, M.: . Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1969 "In WiSta 
6 / 1968, s. 289 fl . 

8) Siehe Euler, M.: . Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1973 • in WISta 
7/ 1972. S. 375 If. 
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kunftig verzichtet werden soli. Aufgrund des hohen Auf­
wandes und der geringen Rucklaufquoten hat sich das 
Vorhaben, ein Zufallsstichprobenverfahren einzutoh­
ren, nicht bewahrt, so daB die Stichprobenhaushalte 
kunftig unter Nutzung des EVS-Adressenmaterials 
nach einem Quotenverfahren gewonnen werden sollen. 

Die Ergebnisse dieser Studie leisten einen Beitrag zur 
methodischen und konzeptionellen Weiterentwicklung 
der LWR und helfen mit, daB die Wirtschaftsrechnungen 
kunftig ein abgestimmtes Gesamtsystem bilden. Mit 
einem gestrafften Merkmalskatalog sollen dann schnel­
ler und kostengunstiger Daten bereitgestellt, ein breite­
rer Nutzerkreis angesprochen sowie gleichzeitig die 
Befragten entlastet werden. Auf Basis der bisher vorlie­
genden Erfahrungen und Ergebnisse empfehlen die 
zustandigen Fachgremien, die Laufenden Wirtschafts­
rechnungen ab 1999 nach dem neuen Konzept mit Hilfe 
der BLAISE-Anwendung durchzutohren.4l 

2 Weiterentwicklung der Einkommens­
und Verbrauchsstichprobe ( EVS) 

2.1 Einkommens- und Verbrauchsstichprobe seit 
1962/63 

Die begrenzte Aussagekraft der Laufenden Wirt­
schaftsrechnungen lieB Ende dertonfziger Jahre bei der 
stark expandierenden Wirtschaft und der Politik den 
Wunsch nach zusatzlichen statistischen lnformationen 
immer dringender erscheinen. Dies fuhrte 1961 zur Ver­
abschiedung des Gesetzes uber die Statistik der Wirt­
schaftsrechnungen privater Haushalte, das die Rechts­
grundlage fur die Einkommens- und Verbrauchsstich­
probe und die Laufenden Wirtschaftsrechnungen dar­
stellt. Die EVS brachte als Neuerung gesamtwirtschaftli­
che Gesichtspunkte in die Wirtschaftsrechnungen: 
Haushaltsauswahl und Begriffsapparat waren mit den 
sich auf aile privaten Haushalte beziehenden Ver­
brauchsdaten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrech­
nungen weitgehend kompatibel.5l 

Die erste EVS fand 1962/63 bei etwa 38 000 deut­
schen Haushalten von Arbeitnehmerinnen und Arbeit­
nehmern, Nichterwerbstatigen und Selbstandigen statt. 
Hauptziel war es damals, lnformationen uber den Ver­
brauch der verschiedenen BevOikerungsgruppen zu 
erhalten. AuBerdem wurden Angaben erhoben uber das 
Einkommen und seine Zusammensetzung unter 
Berucksichtigung der HaushaltsgrOBe und der sozialen 
Stellung sowie zur uber den privaten Verbrauch hinaus­
gehenden Einkommensverwendung.6l Bei der zweiten 
EVS 1969 lag das Interesse besonders bei den The men 
Bildung und Verteilung der Individual- und Haushalts­
einkommen und der VermOgensbildung_ll Der Schwer­
punkt 1973- bei der dritten EVS- bestand in der Ermitt­
lung der Aufwendungen fur Ernahrung. Zusatzlich 
wurde der Nachweis der Einkommen aus VermOgen 
ausgebaut.8l Bei der vierten EVS 1978 wares durch die 
Aufnahme von Fragen nach HOhe und Art der erhalte­
nen staatlichen Transferzahlungen erstmals mOglich, 
sehr detailliert Aufschlusse uber die Bedeutung von 
staatlichen Transferzahlungen und deren Kumulation 
tor den einzelnen Bezieher und seinen Haushalt zu 
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geben.9l Auch bei der tonften EVS 1983 lag ein Aufbe­
reitungsschwerpunkt beim Nachweis der staatlichen 
Transferleistungen.10l In der sechsten EVS 1988 wur­
den bei weitgehend unveranderten Erhebungsmerkma­
len erstmals die Auslanderhaushalte einbezogen, um 
die Teilnahmebereitschaft, die Erhebungspapiere und 
den Ablaut der Feldarbeit bei dieser Bevolkerungs­
gruppe zu testen. 11l Die wichtigsten Neuerungen bei der 
siebten EVS 1993 waren die regulare Einbeziehung der 
Auslanderhaushalte sowie die Ausdehnung auf die pri­
vaten Haushalte in den neuen Bundeslandern.12l 

2.2 Nutzerbefragung 

lm Rahmen der Diskussion um die Neukonzeption der 
Wirtschaftsrechnungen und die Vorbereitung der EVS 
1998 sind immer wieder Vermutungen daruber vorge­
tragen worden, was die Nutzer wunschen oder was 
unerwunscht sei. Die MeinungsauBerungen hierzu 
beruhten in der Regel auf der Generalisierung von Ein­
zeltallen. Empirische Information en, die bei einer groBen 
Anzahl von Nutzern erhoben worden sind, lagen nicht 
vor. Die generell in der amtlichen Statistik angestrebte 
( noch) starkere Nutzerorientierung fuhrte zu der 
Absicht, aile wichtigen Datennutzer durch eine Befra­
gung in die vorbereitenden Arbeiten zur EVS '98 einzu­
beziehen. 

Um einen Oberblick uber die vielfaltigen Nutzergrup­
pen und ihre inhaltlichen lnteressen zu gewinnen, 
wurde ein Fragebogen entwickelt, mit dem u.a. Aspekte 
der Datenqualitat, der Ergebnisgliederung und -schnel­
ligkeit, des Stichprobenumfangs, der Wichtigkeit einzel­
ner Erhebungstatbestande, der Tiefe der Anschreibun­
gen bei Nahrungs- und GenuBmitteln, der Ergebnisbe­
reitstellung und der Nutzungszwecke erfragt werden 
sollten. Da die Komplexitat einer Statistik wie der EVS 
mit wenigen Fragen nicht abgebildet werden kann, 
wurde am Ende des Erhebungsbogens breiter Raum tor 
Bemerkungen und Kommentare gelassen, die Ober die 
erfragten lnhalte hinausgingen. Diese Gelegenheit, 
Wunsche, Anregungen und Kritik zur EVS zu auBern, 
wurde von zahlreichen Befragten genutzt. 

In die Befragung sollten vor allem diejenigen Nutzer 
einbezogen werden, die sich intensiv mit der EVS aus­
einandersetzen und sie vieltaltig nutzen. Die Auswahl tiel 
schlieBiich auf zwei groBe Gruppen: Zum ersten Perso­
nen oder lnstitutionen, die durch die Anforderung von 
Einzelmaterial, Sonderauswertungen oder regelmaBige 
bzw. groBere Anfragen beim Auskunftsdienst als Nutzer 
bekannt waren, und zum zweiten auf die Mitglieder im 
FachausschuB , Preise, Lohne und Wirtschaftsrechnun­
gen privater Haushalte ", die uber dieses Gremium, in 
dem das methodische und inhaltliche Erhebungspro­
gramm abgestimmt wird, institutionell mit der Erhebung 
verbunden sind. 

9 / 1977, S. 576 If.; Euler, M.: .. Haushalte mit ausgewahlten staatlichen Trans­
ferzahlungen 1978" in WiSta 8 / 1981, S. 563 ff. ; Euler, M.: ., Personen mit aus­
gewahlten staatlichen Transferzahlungen 1978" in WiSta 9/1981, S. 640 ft. 

1 0) Siehe Euler, M.: " Elnkommens- und Verbrauchsstichprobe 1983" In WiSta 
6 / 1982, s. 433 If. 

11) Siehe Euler, M. : • Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1988" in WiSta 
8/ 1987, S. 662 If. 

12) Siehe Euler, M.: .. Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1993" in WiSta 
7/ 1992, s. 463 ff. 
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Mit der Nutzerbefragung sollte vor allem ermittelt wer­
den, welche Erwartungen und lnteressen an die EVS 
geknupft sind, insbesondere, was die Datenqualitat, die 
Vertugbarkeit der Ergebnisse und die Nutzungsschwer­
punkte und -zwecke angeht. Daruber hinaus sollte auch 
der mogliche Verzicht auf Erhebungstatbestande er­
fragt werden. 

Nach den Befragungsergebnissen stellt die EVS aus 
der Sicht ihrer Nutzer ein wichtiges und anerkanntes 
Instrument tor die Bearbeitung einer Vielzahl vornehm­
lich wissenschaftlicher und politischer Fragestellungen 
dar. lnhaltlich und auch qualitativ entspricht die Erhe­
bung allerdings in manchen Punkten nicht den Wun­
schen der Nutzer. Eines der dringlichsten Probleme ist 
die mangelnde Aktualitat der veroffentlichten Ergeb­
nisse. Der seit Jahren immer wieder vorgebrachten For­
derung nach schnellerer Datenbereitstellung soli bei 
der Vorbereitung der EVS '98 groBte Aufmerksamkeit 
geschenkt werden. Politische und okonomische Pla­
nungen und Entscheidungen sollten auf Zahlenmaterial 
beruhen, das soweit wie moglich den gegenwartigen 
Zustand widerspiegelt. Daher wird anzustreben sein, die 
zentralen Ergebnisse der EVS bis zwei Jahre nach der 
Erhebung zu publizieren. 

Fur viele Nutzer ist die derzeitige Differenzierung der 
Daten aus der EVS unverzichtbar. Die Gliederungstiefe 
insbesondere der Nahrungs- und GenuBmittel sollte 
daher grundsatzlich beibehalten werden . Eine Verkur­
zung der Aufbereitungszeit laBt sich erreichen, indem 
man die Feingliederung nach Mengen in einer Unter­
stichprobe erhebt. 

Eine Reduzierung des Stichprobenumfangs zur 
Beschleunigung der Datenbereitstellung ware nach den 
Ergebnissen der Nutzerbefragung vertretbar, sie sollte 
aber allenfalls gering ausfallen, um bei einer Beibehal­
tung der Gliederungstiefe in Detailangaben die statisti­
sche Sicherheit der Daten nicht zu vernachlassigen. Die 
angestrebte Verkurzung des Aufzeichnungszeitraums 
scheint ein angemessener Weg zu sein. 

Bei einer Straffung des Erhebungsprogramms wird 
weitestgehend auf diejenigen Erhebungstatbestande 
verzichtet, die von einer Vielzahl der Nutzer nicht beno­
tigt werden. Mehr als die Halfte von ihnen kann bei­
spielsweise auf folgende Tatbestande verzichten : 

- Angaben uber Garten, 
- EheschlieBungsjahr, 
- Reisedauer, 
- Reiseart. 

In bezug auf die Nutzerorientierung kommt der Form 
der Ergebnisveroffentlichung eine groBe Bedeutung zu. 
Die Fachserien nehmen dabei auch in Zukunft einen 
hohen Stellenwert ein. Eine optische Umgestaltung hin 
zu einer groBeren Nutzerfreundlichkeit ist angebracht. 
So sollte insbesondere das Layout uberdacht werden. 
Einige Tabellen enthielten bisher in sehr groBem 
Umfang Positionen, die nicht nachgewiesen werden 
konnten oder aufgrund zu geringer Fallzahlen nicht 
gesichert waren. Auch diese Tabellen sollten nicht mehr 
in den Fachserien veroffentlicht werden, sondern in 
anderer Form oder auf gesonderte Anfrage herausge­
geben werden. 
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Der Zugang zu anonymisierten Einzeldaten wird von 
vielen Nutzern gewunscht. Neben den faktisch anony­
misierten Einzelangaben, die nur der Wissenschaft zur 
Verfugung gestellt werden konnen, sollte uberlegt wer­
den, die Einzelangaben allen Nutzern in Form eines 
Public-Use- Files bereitzustellen. Technisch moglich 
ware dies sowohl als CD- ROM als auch uber einen 
Online-Zugriff.13l 

2.3 Erhebungsziele und methodische Anderungen 
der EVS '98 

Bei der Weiterentwicklung der EVS wurde stets dar­
auf geachtet, daB sie als regelmaBig durchgetohrte 
Querschnittserhebung austohrliche lnformationen zu 
Einnahmen, Ausgaben, Vermogen, Schulden und ande­
ren Ind ikatoren des Lebensstandards privater Haus­
halte bereitstellt. An den Erhebungszielen der EVS wird 
sich auch bei der achten Erhebung 1998 nichts Grund­
legendes andern. Die Ergebnisse sollen wieder einen 
umfassenden Oberblick uber die wirtschaftliche und 
soziale Lage von privaten Haushalten aller Bevolke­
rungsgruppen liefern und tor Wirtschaft, Politik und Wis­
senschaft eine Datengrundlage tor Analysen und Pla­
nungen bilden. 

Anhand der Zielvorgaben tor die Neukonzeption der 
Wirtschaftsrechnungen wurden tor den Erhebungsab­
lauf der EVS einige Anderungen erarbeitet. Der Zeit-

13) Siehe ausf0hr1ich zur Nutzerbefragung Ehllng, M. /Gertkemper, F.: • Nutzer­
befragung zur Vorbereitung der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe ( EVS) 
1998. • Ergebnisberich1. Me1hoden- Vertahren - Entwicklungen. Materialien und 
Berichte, Wiesbaden 1996. 

Obersicht 2: Quotierungsmerkmale tor die 
Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1998 

1. Bundesland 

2. Haushaltstyp 

- Einpersonenhaushalte 
- Ehepaare/Lebensgemeinschaften ohne Kinder 
- Alleinerziehende mit mindestens einem Kind unter 18 Jahren 
- Ehepaare/ Lebensgemeinschaften mit mindestens einem 

Kind unter 18 Jahren, h6chstens ein Partner erwerbstiitig 
- Ehepaare/ Lebensgemeinschaften mit mindestens einem 

Kind unter 18 Jahren, beide Partner erwerbstatig 
- Sonstige Haushalte 

3. Stellung im Beruf des Haupteinkommensbeziehers 
bzw. der Haupteinkommensbezieherin 

- Selbstandige/ Landwirte 
- Beamte/Beamtinnen 
- Angestellte 
- Arbeiter/ Arbeiterinnen 
- Rentner/ Rentnerinnen 
- Sonstige Nichterwerbstatige 

4. Monatliches Haushaltsnettoeinkommen 

- unter 1 400 OM 
- 1 400 OM bis unter 2 500 DM 
- 2500 DM bis unter 5000 DM 
- 5000 DM bis unter 7000 DM 
- uber 7 000 OM 

5. Erhebungsquartal 
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Obersicht 3: Verteilung des Stichprobenumfangs 
auf die Bundeslander 

Baden-Wurttemberg .. . ...... . • . ...•. .. . . 
Bayern .. .... . . .. .. . . . • ... . .. .. .. . .. . . 
Berlin 
Brandenburg ... . ... .... .. ... •. ...•. .... 
Bremen ... • . . .....• . ... • .... .. . • .. 
Hamburg . .... . . ... . . ................. . 

9 025 
10 119 
3 864 
2 388 

858 
2 000 

Hessen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 5 491 
Mecklenburg-Vorpommern ... ............ . 
Niedersachsen ........ .. .. . . ... .. .....• 
Nordrhein-Westfalen . ........... • ....... • 
Rheinland-Pfalz . . . ............ •. .... . .• 
Saarland 
Sachsen ... .. .. ..... .. .. • ....•.......• 
Sachsen-Anhalt ...... .. . . • ... . • . ... .. . . 
Schleswig-Holstein . .. .. .. .• ..... ........ 
Thuringen .. ... .. . .. ..... . . .. ...... •. .. 

Deutschland .. .. .. . 

1 751 
6 803 

14 614 
3 721 
1 215 
4 238 
2 641 
2 755 
2 393 

73 876 

raum tor die Erhebung der Einnahmen und Ausgaben 
bei den einzelnen Haushalten wird von einem Jahr auf 
drei Monate verkurzt ; der Erhebungskatalog wird 
gestrafft und die Zahl der Erhebungsmerkmale wird ver­
ringert. Das SchluBinterview wird eingespart, wobei die 
bisher dort gestellten Fragen zum Grundvermogen ins 
Eintohrungsinterview und die Fragen zum sonstigen 
Vermogen und zu den Schulden ins Haushaltsbuch 
integriert werden. 

2.4 Stichprobenplanung 

Die zu befragenden Haushalte tor die EVS sollten 
idealerweise durch eine Zufallsstichprobe gewonnen 
werden. lm Rahmen der Testerhebung zu den Laufen­
den Wirtschaftsrechnungen ist - wie zuvor berichtet -
ein derartiges Zufallsverfah ren eingesetzt worden. Die 
dort gemachten Erfahrungen fuhrten zu dem Ergebnis, 
daB der Aufwand fur das getestete mehrphasige 
geschichtete Zufallsauswahlverfahren erheblich uber 
dem des bisher eingesetzten Quotenverfahrens liegen 
wird. Angesichts der Einsparungen in der amtlichen 
Statistik tohrte dies zu der Entscheidung, die Haushalte 
tor die EVS '98 wieder nach einem Quotenverfahren zu 
gewinnen. 

Da die an der EVS teilnehmenden Haushalte im Hin­
blick auf soziookonomische Merkmale der Struktur aller 
Haushalte entsprechen sollen, wird fur die Werbung der 
Haushalte ein sogenanntes .. Erhebungssoll " vorgege­
ben. Die Basis tor die Ermittlung des Erhebungssolls 
(tor die EVS '98 etwa 7 4 000 Haushalte) bildet der aktu­
ell verfOgbare Mikrozensus. Die Auswahlgesamtheit 
wird landerweise in Schichten gegliedert, die sich aus 
der Kombination der Merkmale .. Bundesland ", , Haus­
haltstyp ", , berufl iche Stellung des Haupteinkommens­
beziehers / der Haupteinkommensbezieherin ", ,monat­
liches Haushaltsnettoeinkommen " und , Erhebungs­
quartal " ergeben. Die Aufgliederung der Quotierungs­
merkmale zeigt die vorstehende Obersicht 2. 

FOr jede dieser Schichten wird vorgegeben, wie viele 
Haushalte in die Erhebung einbezogen werden sollen, 
damit jede Schicht entsprechend ihrem Anteil an der 
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Gesamtbevolkerung reprasentiert ist. Fur die Haushalte 
von Auslandern und von Landwirten wird je Bundesland 
gesondert die Anzahl in der Stichprobe als ZielgroBe 
vorgegeben, urn sicherzustellen, daB sie in ausreichen­
dem Umfang in der EVS vertreten sind. Bei einem durch­
schnittlichen Auswahlsatz von 0,2 % werden die Aus­
wahlsatze auf Landerebene in begrenztem Umfang 
(zwischen 0,19 und 0,24 %) disproportional gewahlt, 
urn eine Verbesserung der Vergleichbarkeit auf Lander­
ebene zu erreichen. Kleinere Bundeslander werden im 
Mittel mit einem hbheren Auswahlsatz versehen, so daB 
die Unterschiede in der Ergebnisgenauigkeit etwas ver­
ringert werden. 

2.5 Erhebungsverfahren 

lm einzelnen stellt sich das Erhebungskonzept der 
EVS '98 wie folgt dar: Die Haushalte werden gemaB 
dem Quotenplan geworben. Zu Beginn des Erhebungs­
jahres werden sie im Einfuhrungsinterview u. a. zur 
Zusammensetzung des Haushalts, zu demographi­
schen Angaben zu den einzelnen Haushaltsmitgliedern, 
zum Haushaltseinkommen, zu den Wohnverhaltnissen 
und Grundvermogen sowie zur Ausstattung mit ausge­
wahlten langlebigen Gebrauchsgutern befragt. 

Das Kernstuck der EVS, die Erfassung der Einnah­
men und Ausgaben, basiert auf Aufzeichnungen in 
den Haushaltsbuchern, wobei jeweils ein Viertel der 
beteiligten Haushalte in einem Quartal des Jahres ein 
Haushaltsbuch zu tuhren hat. Die dreimonatige Auf­
zeichnungsperiode wird jedem Haushalt nach einem 
Rotationsverfahren unter Beachtung des Stichproben­
plans vorgegeben. Dadurch soli sichergestellt werden, 
daB sich die Anschreibungen aller Haushalte moglichst 
gleichmaBig auf die zwolf Monate des Erhebungsjahres 
vertei len . 

Ohne ein derartiges Rotationsverfahren ware zu 
beturchten, daB in den Monaten mit vielen Feiertagen, 
Festlichkeiten, Urlaubs- und Erholungsreisen die Zah l 
der anschreibenden Haushalte wesentlich niedriger 
ware als in den ubrigen Monaten. Das konnte dazu tuh-

Obersicht 4: Erhebungsablauf der Einkommens- und 
Verbrauchsstichprobe 1998 

Zeitraum Erhebungsteile und Stichprobenumfang 

Jahresanfang. EinfOhrungslnterview (etwa 74 000 Haushalte) 

Januar . .... 
Haushaltsbucher 

Februar . . etwa 18 500 
Haushalte 

Marz . . . . . 

April . ..... . 
HaushansbOcher 

Mai . . . .. ... etwa 18500 
Haushalte 

Juni .. . . . 

Juli ... ... . . 
HaushaltsbOcher 

August . . .. . etwa 18500 
Haushalte 

September . . . 

Oktober .. ... 
HaushaltsbOcher 

November .. etwa 18 500 
Haushalte 

Dezember . .. 
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Obersicht 5: Detaillierte Erfassung der Nahrungs- und 
GenuBmittel bei einer 20 %-Unterstichprobe 

(etwa 15 000 Haushalte im Jahr) 

Zeitraum Detaillierte Erfassung der Ausgaben tor Nahrungsmittel 

Januar ...... l 
Februar . . . .. L J 
Marz . . _l 
April ... . . . l 
Mai . . ...... L 1 
Juni .. . ... l 
Juli . . .. . . .. 1 
August ...•.. I I 
September .. l 
Oktober .. I 
November .. . I I 
Dezember ... I 
0 Unterstichprobe. jeweils 1 250 Haushalle je Monat. 

ren, daB Kaufe mit starker saisonaler Klumpung (wie 
z. B. frischer Spargel, Sandalen, Skiausrustung und 
Spielwaren) in der Stich probe unterreprasentiert 
waren. 

lm Haushaltsbuch werden die Einkommen, die Ab­
zuge und zu zahlende Beitrage fUr jedes Haushalts­
mitglied getrennt erhoben. Sonstige Einnahmen und die 
Versicherungspramien werden fUr den Haushalt insge­
samt erfragt, genauso wie Sachzugange ( z. B. freie 
Unterkunft, Deputatkohle) oder Erzeugnisse a us dem 
selbstgenutzten Garten und aus der Kleintierhaltung. 
Das Haushaltsbuch orientiert sich im Design an dem 
bisherigen Tertialheft und den Erhebungsunterlagen zu 
der Testerhebung fUr die Laufenden Wirtschaftsrech­
nungen. Es werden ausschlieBiich Ausgabenbetrage, 
aber keine Mengen erfragt. Die vorgegebenen Ausga­
bengruppen Iehnen sich dabei nicht mehr an die Syste­
matik der Einnahmen und Ausgaben (SEA), sondern­
wie kunftig auch bei den Laufenden Wirtschaftsrech­
nungen- an die COICOP/ HBS an. Falls in bestimmten 
Kategorien bei den Einkaufen mehrere Ausgaben anfal­
len, konnen sie in einem sogenannten , Sammelnotiz­
heft" festgehalten werden, bevor sie in das Haushalts­
buch eingetragen werden.lm letzten Teil des Haushalts­
buchs wird nach der Bildung und dem Vorhandensein 
von Geldvermogen oder Schulden, der Ruckzahlung 
von Krediten und dem Besitz von Lebens-, Sterbegeld-, 
Ausbildungs- und Aussteuerversicherungen gefragt. 

Die Mengen eingekaufter oder verbrauchter Waren 
sind vor allem im Bereich der Nahrungs- und GenuBmit­
tel von Interesse. Da die Ausgaben fUr diese Produkte 
aber keiner groBen Varianz unterliegen, ist es ausrei­
chend, sie nur bei einem Teil der Befragten zu erheben. 
Die Nahrungsmittel, Getranke und Tabakwaren werden 
daher bei einer Unterstichprobe von 1 250 Haushalten 
je Monat - insgesamt also bei 15 000 Haushalten 
im Jahr - detailliert nach Menge und Preis erfaBt. 
Der Umfang der Unterstichprobe betragt rund 20 % der 
Gesamtstichprobe. Die Aufzeichnung der Nahrungs­
und GenuBmittelausgaben erfolgt chronologisch, das 
heiBt ohne eine Sortierung oder Gruppierung durch die 
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Befragten, in einem eigenen Haushaltsbuch ( Feinauf­
zeichnungsheft). Dieses Feinaufzeichnungsheft soli von 
den Haushalten jeweils einen Monat lang 

zu dem Dreimonatsheft gefOhrt werden. 

3 SchluBbemerkung 

Die AusfOhrungen haben gezeigt, daB die Wirt­
schaftsrechnungen eine der wesentlichen der 
Berichterstattung Ober die privaten Haushalte in 
Deutschland sind. Sie haben in der amtlichen Statistik 
eine lange Tradition, die bis in die Zeit vor dem Ersten 
Weltkrieg reicht. Die DatenfOIIe dieser Erhebungen 
stellte schon in der Vergangenheit eine Quelle fOr unter­
schiedlichste Auswertungen und Analysen von Politik 
Wissenschaft, lnteressenverbanden und auch der 
lichen Statistik selbst dar. Damit die Wirtschaftsrech­
nungen auch den Datenanforderungen der Zukunft in 

Weise gerecht werden konnen, sollen sie an 
neue Erfordernisse angepaBt werden. 

Der Erhebungsaufwand im Rahmen der EVS wird 
durch die Reduzierung der Erhebungsmerkmale und 
die VerkOrzung der Anschreibedauer sinken. Das glei­

gilt fOr die Laufenden Wirtschaftsrechnungen, da 
d1e Befragten nur noch insgesamt vier Monate pro Jahr 
Feinaufzeichnungshefte zu fOhren haben, statt wie bis­
he_r das ganze Jahr hindurch. Die VerkOrzung der Auf­
zelchnungsdauer fOhrt zu einer deutlichen Entlastung 
der Befragten. Der Aufwand in den statistischen Amtern 
wird bei den LWR vor allem durch die BLAISE-Applika­
tion fOr die Stichprobenverwaltung und die Datenaufbe­
reitung verringert werden. FOr beide Erhebungen kon­
nen die Ergebnisse frOher bereitgestellt werden und es 
wird moglich sein, erhebliche Kosteneinsparungen zu 
realisieren. 

Der der Laufenden Wirtschafts­
rechnungen wird deutlich erhbht, da lnformationen von 
6 000 statt bisher 2 000 Haushalten vorliegen und aile 
Haushalte auBer denen von in die Erhe­
bung einbezogen werden; das heiBt, daB es keine 

auf eng begrenzte Haushaltstypen mehr 
geben wird. Die Berichterstattung Ober die Ergebnisse 
wird quartalsweise erfolgen. Wegen des hoheren 

der Laufenden Wirtschafts­
rechnungen konnen die Ergebnisse beispielsweise im 
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Rahmen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen 
zur Ermittlung des Privaten Verbrauchs herangezogen 
werden. 

Das Konzept der EVS hat den Vorteil, daB 
Gesamtstichprobenumfang erhalten bleibt, jedoch 

d1e Befragten entlastet werden, weil sie jetzt nur noch 
eines Vierteljahres HaushaltsbOcher nach 

einem einfachen Verfahren ( Eintragungen in Ein­
nahme- und Ausgabegruppen) zu fOhren haben. Der 
Verzicht auf das SchluBinterview als eigenstandiger 
Erhebungsteil wird die reine Befragungszeit verkOrzen 
und damit den Aufwand fOr die lnterviewerinnen und 
Interviewer verringern. Die zur VerfOgung stehenden 
lnformationen werden im wesentlichen Auswertungen 
im bisherigen Umfang erlauben. 

Eine Folge des veranderten Erhebungskonzepts wird 
sein, daB Haushalte, denen bisher die Bela­
stung durch die Aufzeichnungen zu hoch war eher 
bereit sein werden, an der Erhebung teilzunehm'en. 

Die Ergebnisse aus der EVS werden kOnftig aufgrund 
des erheblich geringeren Aufbereitungsvolumens deut­
lich frOher als bisher zur VerfOgung stehen und damit 
einen breiteren Nutzerkreis ansprechen sowie der For­
derung zahlreicher Nutzer nach grOBerer Aktualitat ent­
gegenkommen. 

lm Rahmen der Vorbereitung der EVS '98 und der 
Testerhebung zu den LWR sind die Erhebungsmerk­
male beider Erhebungen aufeinander abgestimmt wor­
den, so daB die Wirtschaftsrechnungen zu einem inte­
grierten, inhaltlich verzahnten Gesamtkonzept weiter­
entwickelt werden. Nach der Datenerhebung muB jetzt 
in einem Schritt die Aufbereitung und die Er­

der Daten umgestaltet werden da­
m it in Zukunft fortlaufend (vierteljahrlich, jahrlich in 
fOnfjahrigem Abstand) aktuelle lnformationen a us den 
Wirtschaftsrechnungen bereitgestellt werden konnen. 

Quelle: Dipi.-Okonom Chlumsky, JOrgen 1 
Dr. Ehling, Manfred : 

,GrundzOge des kOnftigen Konzepts 
der Wirtschaftsrechnungen der 
privaten Haushalte", 

in: Wirtschaft und Statistik 711997, 
Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im "Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Bevolkerung und Erwerbs-
tiitigkeit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3 963 3986 3 980 3982 3983 4004 ... . .. ... 
Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 1 91 0 1 895 1 322 3 025 2 552 1 212p 1 540 P 2900 P 2361 p . je 1 000 Elnwohner und 1 Jahr Anzahl 5,8 5,7 4,0 9,0 7.8 3,6° 4,7P 8,5P 7,2P 
• Lebendgeborene 21 Anzahl 3307 3 411 3166 3254 3393 3 184P ... ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,0 10,2 9,7 9,6 10,4 9,4 P ... ... . .. 
• Gestorbene31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3583 3646 3598 3539 3268 3 478 P ... ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 10,9 11 ,0 10,5 10,0 10,2 p ... ... . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbenell Anzahl 18 17 16 23 12 22 p ... . .. . .. . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 5,5 5,0 5,0 7,0 3,7 6,6 P ... .. . ... 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -276 -236 - 432 - 285 125 -294 p ... ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,8 - 0,7 - 1,3 -0,8 0,4 - 0,9 P ... . .. ... 

Wanderungen 
iiber die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 10 281 9 520 8 694 8589 8 643 81 90 8881 ... ... . Fortgezogene Anzahl 7810 7397 7 599 6885 7 202 6 516 7356 ... ... . Wanderungssaldo Anzahl 2471 2123 1 095 1 704 1441 1 674 1 525 .. . ... 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene51 Anzahl 13831 13 777 13212 12948 12 680 12269 13080 ... ... 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 134 223 149 782 146 144 142 332 140 673 168 762 161 893 158211 154 912 . Manner Anzahl 76448 87062 85599 82 793 81 048 100696 94 501 91 638 88 719 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 6870 7906 12 274 8529 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 42987 45 141 54 268 48402 

Arbeitslosenquote % 8,5 9,4 9,2 9,0 8,9 10,6 10,2 9,9 9.7 
Offene Stellen Anzahl 22629 22 792 26 153 26047 25281 25160 27 880 27172 26 219 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 811 897 651 698 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 4285 5087 4 132 5002 

Kurzarbeiter Anzahl 6 192 11817 16431 14 796 13189 12 229 8607 5 138 5908 
Manner Anzahl 4 677 9509 12785 11 713 10329 9 71 4 6 274 3849 4328 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 I 12 592 13 585 12 703 13829 11916 13 190 13898 12353 12620 

• Rinder I 3 424 3460 2 672 3 461 2655 3 429 3 553 2927 2 773 
• Kalber I 29 31 28 26 17 28 49 43 23 
• Schweine I 9 045 9 995 9 840 10242 9 166 9598 10130 9281 9 727 

Milch 

Anlieferung rheinland-ptalzischer 
Erzeuger an Molkereien I 63341 64801 66 780 71 886 68 912 63 155 65779 71 762 68622 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden71 

Betriebe Anzahl 2240 2 195 2198 2 197 2190 2154 2154 2 153 2153 
• Beschattigte 1000 323 312 312 311 311 304 304 304 304 . Arbeiter 81 1000 211 202 202 201 201 196 196 196 196 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 28 089 26463 26 798 26726 25 420' 25596 27 703 24 723 26689 

LOhne und Gehalter Mill. OM 1 684 1 657 1 543 1561 1 712' 1513 1551 1540 1 821 . LOhne Mill. OM 92 1 892 832 854 91 5' 810 836 831 935 . Gehalter Mill. OM 763 765 71 1 707 797 704 715 709 886 
• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8 953 8672 9077 8845 8892' 9044 10064 8 695 9726 . Auslandsumsatz Mill. OM 3514 3537 3984 3686 3 761' 3 757 4289 3647 4 045 . Exportquote 91 % 39,3 40,8 43,9 41 .7 42,3' 41,5 42,6 41.9 41,6 

1) Nach dem Erei9nisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter Beriicksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten.-5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.-6) In- und ausli!ndischer 
Herkunft ; aufgrund methodischer Anderungen sind die Angaben bei Schweinen ab Juli 1994 und bei Rindern ab Januar 1995 mitfriiheren Ergeb­
nissen nur eingeschrankt vergleichbar. - 7) Betriebe von Unternehmen mit lm allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten ; ohne Offentliche Gas­
und Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtum­
satz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen statistischen landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffent licht 

1995 1996 1997 
Berichlsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mai Juni Marz April Mai Juni 

• Koh leverbrauch 3l 1000 GJ 7 484 7259 7045 8038 6643 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)2l3l Mill. kWh 8206 7989 7 836 8252 8322 
• HeizOiverbrauch 3) 10001 111 80 67 89 66 

davon 
leichles HelzOI 10001 50 40 30 48 31 . schweres HeizOI 10001 60 41 36 41 36 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1147 1108 1 088 1124 1 102 1162 1 173 1 058 1160 
• Slromerzeugung (induslr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 247 243 246 248 204 218 213 218 184 

Offentliche Energieversorgung 

Bruttoslromerzeugung Mill. kWh 466 386 352 370 318 462 404 347 ... 
Eigenverbrauch Mill. kWh 31 27 28 27 26 26 24 19 ... 

Nettoslromerzeugung Mill. kWh 435 359 324 343 292 436 380 328 ... 
davon aus 
Wasserkraft Mill. kWh 85 64 51 62 42 111 63 83 ... 

Wind-, und Solarenergie Mill. kWh 0,05 0,07 0,07 0,09 0,06 0,08 0,09 0,10 ... 
warmekratt Mill. kWh 350 295 274 281 250 325 317 245 ... 

Sleinkohle Mill. kWh 119 98 96 99 79 90 75 42 ... 
Erdgas Mill. kWh 221 186 175 175 163 203 217 182 ... 
HeizOI Mill. kWh 0,69 1,47 0,05 0,29 0,06 21 ,09 12,83 9,43 ... 
Mull, Klar- und ErdOigas Mill. kWh 9 9 3 6 8 11 11 10 ... 

Stromeinspeisung Mill. kWh 8 9 8 8 7 12 16 14 ... 
darunler von Betreibern 
regenerativer Energieanlagen Mill. kWh 4 6 5 5 5 7 10 8 ... 

Bezug iiber die Landesgrenze Mill. kWh 3 259 3393 3 145 2 937 3 074 3170' 2 912' 2 696 .. . 
Lieferung Ober die Landesgrenze Mill. kWh 1 575 1607 1 458 1 263 1 463 1 508 1 223 1 11 8 ... 
Stromabgabe an das Offenll. Nelz4 l Mill. kWh 2 126 2154 2021 2 024 1 911 21 10' 2084' 1920 ... 

Gaserzeugung Mill. kWh 0,62 0,94 0,22 0,23 0,21 0,22 0,04 0,23 ... 
Saldo des Gasauslauschs Ober 

die Landesgrenze Mill. kWh 5258 5 404 4937 4 618 3 741 5632 5449 4 341 ... 
Verfugbare Gasmenge5l Mill. kWh 5260 5 403 4 806 4 542 3697 5562 5275 4 304 .. . 

Handwerk 6l 

• BescMttigte (Ende des Vj.) 1976 = 100 81 ... ... . .. . .. 
• Umsatz (ohne Umsatzsleuer) VjO 1976= 100 187 ... ... . .. . .. 

Bauwirtschaft und 
Wo hnungswesen 

Vorbereitende Baustellenar beiten, 
Hoch- und Tiefbau 1l 

• BescMftigte Anzahl 51178 47 225 47 447 47716 47 422 42 775 43 693 43 826 43648 
Facharbeiler Anzahl 24 210 25 669 25 548 26 743 24 553 23300 24030 24 137 241 31 
Fachwerker und Werker Anzahl 13822 8940 9154 8285 10244 7 432 7 629 7 663 7632 

• Geleislete Arbeilsslunden 1000 5182 4 707 5299 5265 5125 4 242 5236 4 316 5156 
davon : Hochbau 1000 3268 2982 3284 3293 3198 2 662 3197 2 744 3152 

Tiefbau 1000 1914 1 725 2 015 1 972 1927 1580 2 039 1 572 2004 
davon : Gewerblicher Bau 1000 1 407 1 143 1 187 1192 1183 1030 1 251 1099 1219 

Hochbau incl. lw. Bau 1000 946 789 783 830 820 716 853 749 772 
Tiefbau 1000 461 354 404 362 363 31 4 398 350 447 

Wohnungsbau 1000 2040 1 878 2160 2099 2065 1 672 2021 1 735 2055 
Ottentlicher u. StraBenbau 1000 1 735 1 687 1952 1 974 1 877 1 540 1964 1 482 1882 

Hochbau 1000 282 316 341 364 312 274 323 260 325 
Tiefbau 1000 1453 1 371 1 611 1610 1 565 1 266 1 641 1 222 1 557 

SlraBenbau 1000 782 687 827 825 772 623 873 644 798 
LOhne und GeMIIer Mill. OM 215 199 197 206 188 166 185 189 186 . LOhne Mill. OM 169 156 156 165 146 127 144 148 144 . Gehaller Mill. OM 46 43 41 41 42 39 40 41 42 

• Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 676 631 573 609 684 479 629 632 725 

1) Nach der Tolalerhebung hochgerechnet. - 2) 1 m3 = 35,169 MJ = 9,769 kWh (Brennwert bzw. oberer Heizwert ). - 3) Vierteljahresergebnisse 
(Mlirz= 1. Vj., Juni =2. Vj. usw.), Jahr= Vierteljahresdurchschnitt. - 4) EinschlieBiich Obertragungsverlusten imOftentlichen Netz. - 5) EinschlieBiich 
MeBdifferenzen. - 6) Ohne handwerkliche Nebenbelriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im .,Zahlensp iegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl April Mai Juni Marz April Mai Juni 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 943 913 1 049 1041 998 1146 1146 968 1238 . mit 1 Wohnung Anzahl 541 587 659 666 630 789 787 635 861 . mit 2 Wohnungen Anzahl 203 188 234 237 206 223 240 224 258 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 199 139 156 138 162 134 119 109 119 . Umbauter Raum 1000 m3 1 252 1 067 1 207 1163 1168 1258 1319 1 081 1 306 . Wohnflache 1000 m2 225 189 213 204 208 222 228 190 227 
Wohnraume Anzahl 10314 8 584 9793 9158 9462 10018 10250 8609 10333 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 535 461 513 498 506 542 571 466 559 

Bauherren 
CHentliche Bauherren Anzahl 3 4 11 3 1 1 6 4 6 
Unternehmen Anzahl 120 109 99 106 119 157 107 67 121 
Private Haushalte Anzahl 821 801 939 932 878 988 1033 897 1 111 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 172 162 184 167 172 134 188 175 222 . Umbauter Raum 1000 m3 812 741 892 737 744 591 764 679 1056 . Nutzflache 1000 m2 132 123 150 120 116 97 131 118 169 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mil l. DM 176 174 260 204 121 124 183 143 208 

Bauherren 
CHentliche Bauherren Anzahl 20 18 25 16 19 12 23 20 13 
Unternehmen Anzahl 144 136 154 142 140 107 159 148 194 
Private Haushalte Anzahl 8 8 5 9 13 15 6 7 15 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2 731 2 141 2377 2285 2 369 2320 2314 2 082 2343 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3297 3153 3 244 3 206 3026 3286 ... ... . .. . EU-Uinder 11 Mill. OM 2060 1 857 1 981 1 847 1 810 1 913 . .. . .. . .. 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 244 22 1 234 227 222 230 ... . .. . .. 

Danemark Mill. OM 58 48 48 49 50 96 ... . .. . .. 
Finnland Mill. OM 26 25 24 39 20 28 ... ... . .. 
Frankreich Mill. OM 604 498 519 475 508 454 ... . .. . .. 
Griechenland Mill. OM 23 23 19 20 23 30 ... ... .. . 

GroBbritannien Mill. OM 307 276 304 283 265 272 ... ... .. . 
lrland Mill. OM 11 13 18 13 14 16 ... ... . .. 
ltalien Mill. OM 249 231 253 241 239 244 ... . .. . .. 
Niederlande Mill. DM 208 195 201 179 172 204 ... . .. .. . 
Csterreich Mill. OM 130 127 138 11 3 111 126 .. . . .. ... 
Schweden Mill. OM 54 58 68 60 50 62 ... ... . .. 
Spanien Mill. OM 123 119 133 121 114 126 ... . .. ... 
Portugal Mill. OM 22 23 23 26 22 25 ... ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 231 225 247 223 206 269 .. . ... ... 
Japan Mill. OM 73 84 71 85 65 60 ... ... ... 
Entwicklungslander Mill. OM 401 444 408 445 419 475 ... ... . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 197 217 217 215 211 257 ... ... .. . 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2396 2 249 2334 2219 2 01 7 2421 ... ... ... 

EU-Lander 1' Mill. OM 1 547 1 471 1 478 1 451 1 310 1566 .. . ... ... 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 245 222 205 243 192 207 ... . .. ... 
Danemark Mill. OM 43 44 52 43 42 42 ... . .. ... 
Finn land Mill. OM 10 9 8 11 9 10 .. . ... .. . 
Frankreich Mill. OM 474 456 484 450 401 406 ... ... .. . 
Griechenland Mill. OM 3 3 4 1 8 1 ... . .. ... 
GroBbritannien Mill. OM 114 102 102 104 98 115 ... ... ... 
lrland Mill. OM 18 20 22 12 15 35 ... . .. ... 
Ita lien Mill. OM 196 165 180 156 158 179 ... ... ... 
Niederlande Mill. OM 216 207 204 202 177 244 ... . .. ... 
Csterreich Mill. OM 63 65 66 64 59 87 ... ... . .. 
Schweden Mill. OM 45 57 42 23 55 45 ... ... ... 
Spanien Mill. OM 96 100 89 113 82 179 ... .. . .. . 
Portugal Mill. OM 24 22 20 29 15 16 ... ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 193 157 185 176 136 172 ... ... ... 
Japan Mill. OM 85 98 157 100 86 85 ... ... ... 
Entwicklungslander Mill. OM 21 1 165 172 162 136 160 ... . .. ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 135 135 137 120 130 214 ... ... . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1995. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statist ischen landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl April Mal Juni Marz April Mal Juni 

Einzelhandel 2l 

Beschaftigte 1995 = 100 100,0 99,9 99,7 99,7 99,1 100,3 100,8 99,8 ... 
Teilzeitbeschaftigte 1995 = 100 100,0 103,4 102,9 102,7 102,4 106,3 106,7 106,4 ... 

• Umsatz3l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 101 ,0 105,3 104,9 98,4 97,1 109,0 99,5 ... 

Gro6handel 2l 

Beschaftigte 1995 = 100 100,0 98,8 99,1 99,5 99,1 97,3 99,3 99,2 000 

Umsatz3l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 100,6 102,4 103,3 99,8 96,7 111 ,8 100,2 ... 

Gastgewerbe 2> 

Beschaftigte 1995 = 100 100,0 101,3 101,2 102,5 103,6 104,1 104,3 117,1 ... 
Teilzeitbeschaftigte 1995 = 100 100,0 104,2 103,8 107,1 108,3 108,1 107,3 129,3 ... 

• Umsatz3l zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 99,1 100,7 110,1 102,6 95,3 94,3 116,4 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 510 512 475 673 604 351 437 625 ... . Auslander 1000 103 101 93 124 120 62 78 117 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1775 1728 1690 2 144 1 897 1 143 1353 1930 ... . Auslander 1000 330 316 283 356 347 183 217 335 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1411 1336 1245 1579 1347 1 397 1500 ... ... 
• GOterversand 1000 t 900 788 608 988 807 858 946 ... ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 14235 15607 19013 17 308 17500 20265 20573 17 542 ... 
Kraftrader Anzahl 981 1285 2 752 1 775 2038 3100 3083 2281 ... . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 12291 13313 15091 14 312 14340 16001 16130 14001 ... . Lastkraftwagen Anzahl 675 678 747 821 720 698 862 909 ... 

Zugmaschinen Anzahl 171 192 231 221 266 243 292 207 ... 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 9273 9424 8666 9839 9068 8603 9212 93Q8P 9556 p 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1496 1467 1391 1727 1 797 1 356 1459 1 645p 1 686 P 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 7777 7956 7 275 8112 7 271 7 247 7 753 7 66JP 7 87QP 
VerungiOckte Personen Anzahl 2025 1981 1824 2298 2390 1 641 2002 2257 P 2 352 P 

• GetOtete Anzahl 36 31 27 40 40 31 43 J6P 26 P 
Pkw- lnsassen Anzahl 23 19 16 24 21 22 26 16P 17P 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 5 6 10 13 6 7 12P 4 P 
Radfahrer Anzahl 3 2 1 2 3 2 3 2p 2 P 
FuBganger Anzahl 4 4 1 4 2 1 6 4p 2 P 

Schwerverletz1e Anzahl 494 497 497 572 642 471 471 568P 56J P 
Pkw-lnsassen Anzahl 282 285 251 267 340 264 245 ... ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 84 86 134 136 145 85 106 ... ... 
Radfahrer Anzahl 56 52 52 86 98 50 51 ... ... 
FuBganger Anzahl 53 56 53 65 41 52 50 ... ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse l ) Anzahl 97 102 113 130 99 86 120 81 147 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 57513 67528 80366 64070 98 947 47923 99900 53172 64831 

• Vergleichsverfahren Anzahl - - - - - - - - -

1) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. - 2) Vorlaufige Ergebnisse. - 3) Ohne Umsatzsteuer. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mal Juni Marz April Mal Juni 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredile an Nichtbanken Mill. OM 128 532 142 495 133 904 145641 147 193 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 126 266 139651 131 319 142 140 143451 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 22607 24 069 23 534 24 561 24 217 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 21 468 23193 22 584 23666 23556 . an Otfentliche Haushalte Mill. OM 1139 876 950 895 661 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 10208 11374 10289 11202 11197 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 8 759 9642 8863 9 560 9 557 . an Otfentliche Haushalte Mill. OM 1 449 1 732 1426 1 642 1 640 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 93 451 104 208 97 496 106377 108037 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 82581 90490 86176 92680 93983 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 10870 13 718 11320 13697 14 054 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 113 430 121 319 114925 120831 12 1 616 . Sichteinlagen Mill. OM 20679 23913 20 199 22184 22956 
Termineinlagen Mill. OM 40 541 39399 40155 39989 40 004 . Spareinlagen Mill. OM 52 210 58007 54 571 58658 58656 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

' Gemeinschaftsteuern 41 Mill. OM 3243 3228 2526 3180 3 634 3065 2 375 3250 3 793 . Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 383 1362 808 1 344 1801 1 377 548 1 261 1 833 . Lohnsteuer Mill. OM 11 23 1088 944 1294 842 740 796 1269 849 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 183 182 - 508 - - - 481 -. Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 46 36 -185 - 147 328 227 - 239 -176 265 . Kapitalertragsteuer Mill. OM 56 50 16 20 251 4 14 61 302 . Zinsabschlag Mill. OM 49 46 13 90 10 12 12 63 12 . Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM 25 23 - 78 - - - 53 -. KOrperschaftsteuer Mill. OM 110 143 21 87 370 393 - 36 43 405 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill. OM 12 13 - 32 - - - -50 -. Steuern vom Umsatz Mill. OM 1859 1865 1 719 1836 1834 1688 1 827 1990 1960 . Umsatzsteuer Mill. OM 685 686 580 675 7 14 534 577 672 695 . Einfuhrumsatzsteuer Mill. OM 1 174 1 179 1138 1161 1 119 1154 1 250 1 3 18 1 265 

'ZOIIe Mill. OM 219 201 266 123 187 198 203 228 193 

• Bundessteuern Mill. OM 587 533 458 505 611 314 178 193 297 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mil l. OM 493 439 405 446 479 197 127 126 149 

Solidaritatszuschlag Mil l. OM 87 85 45 51 125 106 43 57 138 

• Landessteuern Mil l. OM 122 143 116 283 106 98 100 122 138 
VermOgensteuer Mil l. OM 27 40 11 78 6 7 5 7 5 . Kraltfahrzeugsteuer Mil l. OM 60 58 7 1 71 61 58 79 66 66 . Biersteuer Mill. OM 8 8 6 9 9 6 6 8 8 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landes­
zentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) EinschlieBiich des Steueraufkom­
mens der Euro-Zoii-Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und ZOIIe auf Einfuhren a us Nicht- EU-Ll!n­
dern) zentral fOr aile Bundeslander vereinnahmt. - 4) Aufkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrechnete steuerliche Kindergeld. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen landesamtern im ,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt April Mal Juni Marz April Mal Juni 

• Gemeindesteuern 1) Mill. OM 688 772 803 713 ... . Grundsteuer A Mill. OM 8 9 9 7 . .. . Grundsteuer B Mill. OM 140 146 166 134 . .. . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mill. OM 462 536 543 485 ... 

Grunderwerbsteuer Mill. OM 58 62 59 70 ... 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 2323 2127 2757 2089 2 332 1716 1 531 1860 2102 . Antell an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 649 639 350 643 812 615 351 619 832 . Antell an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 1078 945 1924 941 909 787 977 1046 973 

' Steuereinnahmen des Landes Mill. OM 1070 1088 723 1209 1 243 979 655 1005 1357 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen Mill. OM 592 545 228 535 754 568 179 493 772 . Antell an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 331 372 303 388 384 3t3 299 389 447 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemelndeverbande 11 Mill. OM 1112 1175 1250 869 ... . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 3) Mill. OM 366 425 438 427 . .. . Anteil an der lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 4l Mill. OM 520 51 4 552 215 ... 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 5) 1991 = 100 112,5 114,1 113,8 114,1 114,2 115,5 115,3 115,8 116,1 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1991 = 100 108,6 109,6 109,9 110,0 110,2 110,5 110,9 111 ,7 112,0 
• Preisindex tor Wohngebaude im 

Bundesgebiet5l, Bauleistungen 
am Bauwerk 6) 1991 = 100 115,4 115,3 115,5 114,8 

Lohne und Gehalter n 
Arbeiter 
im produzierenden Gewerbe 

Bruttostundenverdienste OM 25,31 25,99 26,04 26,51 
Mannliche Arbeiter OM 26,18 26,84 26,88 27,32 

Facharbeiter OM 27,77 28,54 28,55 29,10 
Angelernte Arbeiter OM 25,12 25,70 25,75 26,13 
Hillsarbeiter OM 22,42 22,61 22,81 22,72 

Weibliche Arbeiter OM 19,04 19,68 19,77 20,18 
Hilfsarbeiter OM 18,62 19,06 19,16 19,46 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 39,0 38,2 38,3 38,4 
Mannliche Arbeiter Std. 39,2 38,4 38,6 38,7 
Weibliche Arbeiter Std. 37,5 36,8 36,3 36,8 

Angestellte 
im produzlerenden Gewerbe 

Bruttomonatsverdienste OM 5 941 6131 6120 6230 
Kaufmannische Angestellte OM 5363 5560 5551 5662 

mannlich OM 6309 6502 6500 6588 
weiblich OM 4342 4 514 4 503 4626 

Technische Angestellte OM 6397 6577 6565 6666 
mannlich OM 6552 6730 6722 6814 
weiblich OM 4824 5026 5022 5172 

im Handel ; lnstandh. u. Rep. v. Kfz. 
u. Gebrauchsg.; Kredit- u. Vers.-
Gewerbe OM 4256 4 422 4411 4 497 
Kaufmannische An9este11te OM 4 259 4 409 4 391 4479 

mannlich OM 4 979 5104 5078 5141 
weiblich OM 3657 3 792 3 775 3 859 

1) Vierteljahresdurchsc hnltte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. Lohnsteuereinnahmen ab 1996 
nach Abzug des von der Familienkasse gezahlten Klndergeldes. - 3) Nach Abzug derGewerbesteuerumlage. - 4) Ab 1996 elnschliel31ich der Aus­
gleichsleistungen nach § 20a FAG. - 5) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 6) Ohne Baunebenleistungen. - 7) Neuer Berichtsfirmenkreis 
Oktober 1 995. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1' 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitl Marz April Mai Februar Miirz April Mai 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 66157 66444 66357 66378 66401 ... ... ... ... 
EheschlieBungen 21 Anzahl 35878 35 542P31 25143P31 26 737P 58116pl) 16 764P31 22 236P31 28915pl) 55 783pl) 

Lebendgeborene 41 Anzahl 63768 65 726P31 62 627 P31 63078P 63152P31 64 631 pl ) 62 318P31 70 242pJ) 66 701 pl) 

Gestorbene 51 (ohne Totgeborene) Anzahl 73716 73 238P31 75 956Pl) 75 440P 70 220Pl) 75132P31 70317P31 75 630P3) 67905P31 

OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -9948 -7512pl) 13 329P31 -12 362P -7 068P31 -10 501 pl) _ 7 999 p3) -5388P3) -1204P31 

Arbeitslose 1000 2565 2796 2669 2769 2683 3257 3 127 3031 2960 
Manner 1000 1464 1 617 1 709 1613 1548 1965 1 853 1 760 1 706 

Arbeitslosenquote % 9,3 10,1 10,4 10,1 9,8 11,8 11 ,4 11,0 10,8 
Offene Stellen 1000 267 270 305 311 300 290 316 315 309 
Kurzarbeiter 1000 128 206 294 286 223 251 210 173 129 

Manner 1000 101 171 252 244 181 212 174 139 101 

Verarbeitendes Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erde n liSI 

Beschaftigte 1000 6779 6520 6569 6540 6526 6317 6309 6296 6284 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 574 540 564 549 541 514 514 561 488 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 172810 173275 177126 172011 170883 164 354 174 657 189 658 168424 

Auslandsumsatz Mill. OM 49032 51438 52748 51 005 50303 52796 55185 59437 53095 

Index der Nettoproduktion fUr das 
Verarbeitende Gewerbe sowie 
Bergbau und Gewinnung von 
Steinen und Erden 
(kalendermonatlich) 1991 =100 95,8 95,7 98,8 94,9 94,8 92,7 96.1 105,3' 93,4 
VorleistungsgOterproduzenten 1991 = 100 99,7 98,1 101,2 97,7 98,4 96,0 100.0 110,1' 100,0 
lnvestitionsgOterproduzenten 1991 = 100 93,3 95,6 97,8 93,9 92,5 91,5 92,6 104,9' 90,7 
GebrauchsgOterproduzenten 1991 = 100 84,6 85,1 94,0 85,6 85,2 84,0 95,4 96,0' 77,2 
VerbrauchsgOterproduzenten 1991 = 100 97,2 96,5 97,8 95,1 95,7 91 ,0 925 98,2' 90,7 

Offentliche Energieversorgung 31 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 38453 40468 44231 38398 37 493 41209 41927 40659 ... 
Gaserzeugung Mill. kWh 30528 30975 35842 30281 28559 33 534 ... ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Vorbereitende Baustellenarbeiten, 
Hoch- und Tiefbau 3i91 
Beschiiftigte 1000 1412 1312 1288 1336' 1347 1112 1 149 1188 1191 
Geleistete Arbeitsstunden Mil l. 146 130 115 145 148 88 110 140 119 
Baugewerblicher Umsatz Mill. OM 19042 18109 13073 16118 18200 11223 13880 16802 16430 

Baugenehmigungen 
Wohngebiiude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 12679 12 743 14637 14440 13416 10949 13 164 14 636 14816 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10152 10822 12434 12286 11626 9525 11 532 12941 13 164 
Wohnflache 1000 m2 2953 2697 3047 2989 2712 2284 2651 2898 2928 

Nichtwohngebiiude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2665 2632 2541 2627 2716 2135 2382 2835 2729 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 38230 32507 36211 34 766 31 753 28433 30406 32523 32804 

Handel und Gastgewerbe 31 8' 

Einzelhandel 
Umsatz 71 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 100,6 104,0 103,6 101,8 89,4 100,3 104,5 98,8 

GroBhandel 
Umsatz 71 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 98,5 100,7 100,4 100,8 90,6 100,3 109,0 96,7 

Gastgewerbe 
Umsatz 71 zu jeweiligen Preisen 1995 = 100 100,0 97,3 94,1 95,8 106,3 80,1 91 ,0 92,8 105,2 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 5) 
Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betr iebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. - 7) Ohne Umsatz­
steuer. - 8) Vorlaufige Ergebnisse. - 9) Nach der Totalerhebung hochgerechnet. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes •1 

1995 1996 1997 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt MArz April Mai Februar MArz April Mai 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 62461 64326 63235 63442 62737 67945 70443 73285 ... 
EU-Uinder insgesamt Mill. OM 36326 36294 36239 36478 34604 39495 40271 39596 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4095 4009 3895 4003 3983 4 223 4 570 4216 ... 
Frankreich Mill. OM 7 322 7005 6890 7200 6587 7859 7718 7384 ... 
Grollbritannien Mill. OM 5159 5 139 5069 4922 4816 5 741 5905 6282 ... 
ltalien Mill. OM 4 739 4 773 5054 4879 4490 5297 5376 5 423 ... 
Niederlande Mill. OM 4 760 4 777 4662 4846 4453 5082 5029 4861 ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 55353 55 755 56478 55265 53120 58 718 60433 62878 ... 
EU-Uinder insgesamt Mill. OM 31242 30735 30815 30697 28630 33245 33877 32426 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3 664 3 512 3 754 3381 3239 3753 3897 3674 ... 
Frankreich Mill. OM 6090 5920 6398 6347 5283 6681 6589 6575 ... 
GroBbritannien Mill. OM 3631 3802 3579 3532 3560 4084 4257 4049 ... 
Ita lien Mill. OM 4 735 4584 4344 4584 4371 4803 4848 4 794 ... 
N iederlande Mill. OM 4848 4 790 4856 4597 4626 5140 5401 4 710 ... 

Geld und Kreditl1 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inlandische Nicht-
banken Mrd. DM 4358 4675 4441 4474 4485 4720 4 757 4 771 4 793P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 3299 3536 3344 3368 3377 3553 3576 3592 3609p 

Ottentliche Haushalte Mrd. DM 1059 1 139 1097 1106 1108 1167 1181 1179 1184P 
Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 2713 2930 2724 2729 2738 2887 2912 2884 2898P 

Spareinlagen Mrd. DM 1046 1143 1091 1086 1 089 1155 11 56 1153 1153P 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern 5l Mill. OM 48 966 46997 51245 35961 36570 38188 50760 35035 38510 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 28 713 26484 34952 16467 16485 15679 33941 14819 17542 

Lohnsteuer Mill. OM 23558 20940 17912 17960 18456 17520 17257 18209 18357 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 1 166 968 7790 -2964 -3042 -2905 6699 -4 428 -3566 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 19 552 19767 16 285 17855 19551 22419 16811 18565 20 412 
Umsatzstcucr M ill. OM 16541 16698 13421 14362 16783 19150 13925 14902 17034 

ZOIIe M il l. OM 593 549 703 596 525 592 491 627 583 

Bundessteuern Mill. OM 11 172 11489 12459 9505 10633 9638 11641 9514 10286 
Versicherungsteuer Mill. OM 1175 1196 1080 664 1077 4552 1048 883 1045 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 7 803 8115 8539 7391 8152 3684 7 881 7289 7764 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftllcher Betriebsmittel 21 61 1991 = 100 103,1 105,6 105,3 105,5 106,4 106,7 107,4 108,4 109,6 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 21 61 1991 = 100 91 ,6 91,1 92.7 92.4 94,7 89,6 90,9 94,1 96,6P 

index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 61 1991 = 100 103,7 103,1 103,0 103,1 103,1 103,7 103,6 104,0 104,1 

Preislndex lOr Wohngebilude 
Bauleistungen insgesamt 1991 = 100 114,9 114,8 114,9 114,3 114,2 
Bauleistungen am Bauwerk 71 1991 = 100 115,4 115,3 115,5 114,9 114,8 

Preisindex fOr den StraBenbau 1991 = 100 108,9 107,8 107,9 106,6 106,3 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1991 = 100 112,5 114,1 113,7 113,8 114,1 115,6 115,5 115,3 115,8 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1991 = 100 108,6 109,6 109,7 109,9 110,0 110.7 110,5 110,9 111,7 

Bekleidung, Schuhe 1991 = 100 108,4 109,3 109,1 109,1 109,3 109,6 109,7 109,7 109,8 
Wohnungsmieten 1991 = 100 121,3 124,8 124,0 124,1 124,5 127,1 127,4 127,7 128,0 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1991 = 100 101,4 99,6 98,7 99,4 98,3 102,3 100,8 100,7 101,0 
Obriges fOr d ie HaushaltsfOhrung 1991 = 100 109,9 110,9 110,8 110,9 110,9 111,3 111,4 111,6 111,6 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1991 = 100 110,6 112,9 112,3 112,7 113,0 114,4 114,4 114,5 114,5 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1991 = 100 113,0 115,1 114,9 115,5 115,7 115,7 115,7 115,6 115,6 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1991=100 109,8 110,7 110,7 110,6 110,5 113,2 113,2 113,0 113,2 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1991 = 100 121,7 122,3 121,1 118,7 120,9 125,3 124,1 119,9 123,6 

1) Geb1etsstand 2. Oktober 1990. - 2) Geb1etsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kred1te und E1nlagen der Deutschen Bundesbank und der Kreditinsti­
tute. - 4) Ab Juni 1990 fUr das gesamte Wilhrungsgebiet der D-Mark. - 5) Aulkommen an Lohnsteuer ab 1996 ohne das vom Arbeitgeber verrech­
nete steuerliche sowie das von der Familienkasse gezahlte Kindergeld. - 6) Nettopreisindizes (ohne Umsatzs1euer). - 7) Ohne Baunebenleistun­
gen. 
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Weitere Zunahme des Apfelanbaus 

Die Halfte des rheinland-pfalzischen Obstanbaus 
in Mainz und im Landkreis Mainz-Bingen 

Knapp 3 000 Betriebe erzeugen in Rheinland - Pfalz 
auf einer Flache von rund 5 200 ha Baumobst fOr den 
Verkauf. Vor zehn Jahren waren es noch 4 200 Betriebe 
mit 5 500 ha. Seither wurde die Anbauflache von Apfeln 
um 230 auf 2 000 ha ausgedehnt, wahrend der wirt­
schaftlich nicht mehr so interessante Sauerkirschenan­
bau von 2 160 auf 1 300 ha eingeschrankt wurde. Auch 
das Sortenspektrum im Apfelanbau hat sich in den letz­
ten zehn Jahren gewandelt. Die fOhrenden Apfelsorten 
sind heute Jonagold (260 ha) und Elstar (220 ha). Gol­
den Delicious, Boskoop und Cox Orange haben dage­
gen an Bedeutung verloren. 

Weitere wichtige Obstarten sind Pflaumen und Zwet­
schen (960 ha) . Mit groBerem Abstand folgen SOB­
kirschen (380 ha) sowie Mirabellen und Renekloden 
(135 ha). 

Der Obstbau stellt an das Klima besondere AnsprO­
che, so daB er nur in einigen Landesteilen Bedeutung 
hat. Fast die Halfte der Anbauflachen liegt im Landkreis 
Mainz- Bingen einschlieBiich der Stadt Mainz. GroBere 
Anbauflachen weisen auch die Landkreise Bad DOrk­
heim, Mayen- Koblenz, SOdliche WeinstraBe und Ahr­
weiler auf. bd 

Ausgaben fur Asylbewerber geringfugig gesunken 

lm Jahre 1996 wurden in Rheinland-Pfalz 288 Mill. OM 
fOr Leistungen an Asylbewerber ausgegeben. Damit 
sind die Ausgaben gegenOber dem Vorjahr geringfugig 
gesunken. 

Eine unterschiedliche Entwicklung zeigt ein Vergleich 
der einzelnen Hilfearten. Wahrend fOr die Leistungen in 
besonderen Fallen ein Betrag von 206 Mill. OM ausge­
geben wurde und damit fast 7 Mill. OM weniger als im 
Vorjahr, erhOhten sich die Ausgaben fur Grundleistun­
gen um knapp 6 Mill. OM auf nunmehr 58 Mill. OM. 

Weiteren Minderbedarf gab es bei den Aufwendun­
gen fur Arbeitsgelegenheiten, die gegenuber dem vor­
angegangenen Jahr um 5 % niedriger lagen, und den 
sonstigen Leistungen, die einen Ruckgang von 12 % zu 
verzeichnen hatten. Die Ausgaben tor Leistungen bei 
Krankheit, Schwangerschaft und Geburt stiegen ge­
genuber dem Vorjahr dagegen um fast 6 % auf jetzt 
20,4 Mill. OM. 

Die Einnahmen, das sind Kostenbeitrage und Auf­
wendungsersatz, Kostenersatz, Ruckzahlung gewahrter 
Hilfen, ubergeleitete Unterhaltsanspruche und Leistun­
gen von Sozialleistungstragern, gingen im Berichtszeit­
raum um 20 % auf 8,4 Mill. OM zuruck. hi 
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Preisindex fUr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet im Juli 1997 

Ver!lnderung 
lndexbezeichnung 1991 =100 ZU 

Juli 1996 
in % 

Fruheres Bundesgebiet ll 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex 116,6 1,7 

davon 

Nahrungsmittel, Getr!lnke, Tabakwaren 111.8 1,5 
Bekleidung, Schuhe 109,6 0,5 
Wohnungsmieten 128,4 2,7 
Energie (ohne KrattstoHe) 101 ,0 2,4 
MObel, Haushaltsgerate u. a. Guter 

fUr die Haushalts!Uhrung 111,6 0,5 

Guter fOr : 

Gesundheits- und KOrperpflege 118,3 4,5 
Verkehr und NachrichtenObermiHiung 115,9 0,7 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 11 3.0 2,3 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 131 ,2 2,7 

4-Personen-Haushalte von Arbeitern und Angestellten 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtindex I 117,4 I 2,2 

4-Personen-Haushalte von Beamten und Angestellten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtindex I 116,9 I 1,6 

2-Personen-Haushalte von Rentenempfangern 
mit geringem Einkommen 

Gesamtindex I 119,5 I 3,5 

Deutschland 2l 

Aile privaten Haushalte 

Gesamtindex I 119,2 I 1,9 

1) Gebietsstand vor dem 3. 10.1990 - 2) Gebietsstand seit dem 3 10. 1990. 

Deutlich mehr Getreide angebaut 

Der Getreideanbau ist im laufenden Erntejahr 1997 
auf rund 27 4 000 ha (+ 4 %) ausgedehnt worden. Hierzu 
dOrfte im wesentlichen die geringere Stillegungsver­
pflichtung beigetragen haben. Etwa ein Drittel der 
Getreideflache ist mit Winterweizen (90400 ha) bestellt 
worden. 7 % mehr als im Vorjahr. Die Oberwiegend fOr 
Brauzwecke verwendete Sommergerste wachst auf 
85500 ha (+4 %). Eine uberdurchschnittliche Zunahme 
weist auch noch Triticale (151 00 ha) auf. Wintergerste 



kurz + aktuell 

bleibt mit 39 400 ha gegenOber dem Vorjahr unveriin­
dert, wah rend der Hafer um Ober 2 000 ha auf 15100 ha 
eingeschrankt wurde. 

Neben dem Getreide wurde auch der Anbau von 
Raps ausgedehnt. Er wachst jetzt auf 23 500 ha, im 
letzten Jahr waren es 21 500 ha. Der vor allem tor pfalzi­
sche Betriebe wichtige Kartoffelanbau ist um knapp 
5 % eingeschriinkt worden. Etwa zwei Drittel der rund 
1 0 500 ha werden fOr den Anbau mittelfrOher und spater 
Kartoffelsorten verwendet. ZuckerrOben werden auf 
23 1 00 ha, Silomais als wichtigste Futterpflanze wird auf 
15 1 00 ha angebaut. bd 

Weniger Gaste und Obernachtungen im 
Fremdenverkehr 

Westerwald I Lahn ITaunus am starksten betroffen 
Heilstatten und Sanatorien mit 29 % Minus 

Die Halbjahresbilanz 1997 des rheinland- pfalzi­
schen Fremdenverkehrs- und Beherbergungsgewer­
bes weist sowohl bei den Gaste- als auch bei den Ober­
nachtungszahlen einen ROckgang aus. Mit 2,5 Mill. 
kamen 3 % weniger Gaste als im ersten Halbjahr 1996. 
Die Zahl der Obernachtungen sank um 9% auf 7,9 Mill. 
ROcklaufige Obernachtungszahlen gab es in allen sie­
ben rheinland- pfiilzischen Fremdenverkehrsregionen. 
Besonders betroffen waren die Gebiete Westerwald I 
LahniTaunus (-17 % }, Eifei/Ahr (-16 %} und Huns­
rOckiNahe i Gian (- 15 %}. 

Die negative Entwicklung des Obernachtungsauf­
kommens wird entscheidend durch die SparmaBnah­
men im Gesundheitswesen bestimmt. So ziihlten die 
rheinland - pfalzischen Heilbader 19% weniger Ober­
nachtungen ( 1 ,8 Mill. ) und 5,6 % we niger Besucher 
( 388 000 }. FOr Heilstiitten, Sanatorien und Kuranstalten 
wurden mit 1 Mill. um 29 % weniger Obernachtungen als 
in den ersten sechs Monaten des Vorjahres gemeldet. 
Die Besucherzahlen gingen um 22 % auf 42 000 zurOck. 
Aber auch die Hoteliers berichteten von deutlich weni­
ger Obernachtungen (- 11 % }. el 

lm ersten Halbjahr 1997 mehr Einfamilienhauser 
genehmigt 

Mietwohnungsbau weiter rucklaufig 

lm ersten Halbjahr 1997 genehmigten die rheinland­
pfalzischen BauaufsichtsbehOrden den Bau von 6 126 
neuen Wohngebauden, etwas mehr ( + 1 ,6 %} als in der 
ersten Halfte des Jahres 1996 ( 6 027 }. Die Bauplanun­
gen sahen bis einschliel31ich Juni 1997 die Errichtung 
von 4 192 EinfamilienMusern vor, das sind gut 400 

Gebiiude mehr ( + 11 %} als im Vergleichszeitraum des 
Vorjahres ( 3 766 }. Die Zahl der genehmigten Wohnge­
biiude mit zwei Wohnungen ( 1 260} verringerte sich 
gegenOber 1996 ( 1 312} geringfOgig um 4 %. 

lm GeschoBwohnungsbau ist ein weiterer Nachfrage­
rOckgang zu verzeichnen. Nach 942 Wohngeba.uden im 
ersten Halbjahr 1996 kamen bis Ende Juni 1997 nur 
noch 668 zur Baufreigabe (- 29 % }. Die Anzahl der 
genehmigten Mietwohnungen in GeschoBwohnbauten 
verringerte sich im 6-Monats-Vergleich um gut 1 400 
Wohnungen auf 3 912 Einheiten (- 27 %}. 

lnsgesamt wurde bis einschlieBiich Juni 1997 im 
Wohnbau die Errichtung von 1 0 723 neuen Wohnungen 
genehmigt, 11 % weniger als 1996 ( 12 071 }. Die veran­
schlagten Baukosten der Gebaude beziffern sich auf 
gut 2,9 Mrd. OM. Die im Vorjahreszeitraum kalkulierten 
lnvestitionen hatten mit knapp 3,1 Mrd. OM um rund 4 % 
hOher gelegen. In neuen Wohnbauten sollen 1,2 Mill. m2 

zusatzliche WohnMche geschaffen werden, rund 5 % 
weniger als in den Monaten Januar bis Juni 1996 ( 1 ,26 
Mill. m2}. hes 

1996 rund 850 Wohnungen ehemaliger Stationie­
rungsstreitkratte in Bundeseigentum uberfuhrt 

lm Jahre 1996 sind in Rheinland- Pfalz insgesamt 853 
Wohnungen der ehemaligen Stationierungsstreitkratte 
in Bundeseigentum OberfOhrt und damit bei der Fort­
schreibung des Gebiiude- und Wohnungsbestandes 
zum 31 . Dezember 1996 berOcksichtigt worden. Die 
Wohnungen liegen in 83 Gebauden und weisen eine 
Wohnflache von rund 80 000 m2 auf. Die registrier­
ten Wohnungen liegen ganz Oberwiegend in Neustadt 
(837 Wohnungen} , die Obrigen in Landau, Speyer und 
ZweibrOcken. 

Seit dem Jahre 1992 sind insgesamt 3 385 Wohnun­
gen in 280 Gebauden in Bundeseigentum OberfOhrt 
worden. Die Gebaude ( ehemalige Kasernen, lnstand­
setzungsgebaude, Gemeinschaftsgebaude und Kaser­
nen-Wohngebaude} wurden fast ausnahmslos reno­
viert, umgebaut und mit einem Raumangebot von 
305 000 m2 dem Wohnungsmarkt zugefOhrt. 266 Ge­
baude weisen drei und mehrWohnungen auf, im Schnitt 
ist eine solche Wohnung 90 m2 groB. hes 

Them en des Hettes 8197 : 

VerungiOckte im StraBenverkehr 1996 

Personenverkehr der StraBenverkehrsunternehmen in 
den 90er Jahren 

Die BruttowertschOpfung in den kreisfreien Stadten und 
Landkreisen 1994 
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Zeichenerklarung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch 0 Durchschnitt 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorl au fig 
nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage 5 geschatzt 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie .von 50 bis unter 1 00" die Kurzform .SO -1 00" verwendet. 
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